ALCALDIA MAYOR
BEBOGOTAD.C.

Secretarla Disirital
Ambiente

AUTOERIE 0602

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUA UN REQUERIMIENTO”

EL DIRECTOR LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto - Ley 2811 de 1974,
en concordancia con la Ley 99 de 1993, la Resolucion 1187 de 2004, expedida por el Ministerio
de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, el Decreto Distrital 561 de 2006, la Resolucién
110 del 31 de enero de 2007 de la Secretaria Distrital ¢de Ambiente, vy

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES

Que mediante radicado 2006ER45124 del 29 de septiembre de 2006, la sociedad Ladrillera
Alemana Ltda., presenté el Plan de Manejo Ambiental para su correspendiente evaluacién ante
el Departamento Técnico Administrativo del Medic Ambiente - DAMA, hoy Secretaria Distrital de
Ambiente.

Que con oficio 2006EE31611 del 5 de octubre de 2006, se solicité a la apoderada de la
sociedad Ladrillera Alemana Ltda., efectuara la autoliquidacién por el servicio de evaluacién del
Plan de Manejo Ambiental presentado, realizara €l correspondiente pago y enviara copia de la
consignacién a esta Entidad.

Que con radicado 2006ER56584 del 1° de diciembre de 2008, la apoderada de la sociedad
Ladrillera Alemana Ltda., presenté copia de la consignacién efectuada por valor de $ 7.334.900,
por concepto del servicio de evaluacion Plan de Manejo Ambiental, permiso de vertimientos y
permiso de emisiones atmosféricas.

Que mediante Auto 008 del 15 de enerc de 2007, se dio inicioc al tramite administrativo
ambiental para la evaluaciéon del Plan de Manejo Ambiental presentado por la sociedad
Ladrillera Alemana Ltda.

Que a través del radicade 2007ER4526 del 26 de enero de 2007, la apoderada de la sociedad
Ladrillera Alemana Ltda., remitié el documento denominade “Estudio de Amenaza en los
Frentes de Explotacidon de la Ladrillera Alemana Ltda.”

CONSIDERACIONES TECNICAS
Que mediante el concepto tecnico 3129 del .3 de abril de 2007, la Direccidn de Evaluacion,

Control v Seguimiento Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente, evalué el Plan de
Manejo Ambiental {PMA) presentado por la Sociedad Ladrillera Alemana Ltda., mediante los
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radicados 2006ER45124 del 29 de septiembre de 2008, 2006ER56584 del 1 de diciembre de
2006 y el Informe Parcial No. 1 del Estudio de Amenaza presentado bajo el radicado
2007ER4526 del 26 de enero de 2007, por lo cual estableci6 lo siguiente:

"3.1.  Evaluacion de los radicados 2006ER45124 del 29/09/2006 y 2006ER56584 del 01/12/06,
relacionados con el Plan de Manejo Ambiental (PMA) presentado por la Sociedad Ladriflera

Alemana Lida.

TRD SDA

OBSERVACIONES AL DOCUMENTO
PRESENTADO

CUMPLIMIENTO

CAPITULQ I: INFORMACION BASICA

1. INFORMACION DE LA
ORGANIZACION. Nombre

de la empresa, Nit,
Direccidn, Teléforo/Fax,
Matricula Camara de
Comercio, fFecha inicio

aclividades y Codigo CHU.
Representante legal,
Direccion y Teléfono/fax.

Presentan:

¥» El nombre: Sociedad Ladrillera Alemana Ltda.

» Ladireccion; Carrera 1C Estg No. 678-30 Sur

> Los teléfonos: 2001116 y 2001474

» La malricula en la Camara de Comercio: Registro
mercantii No. 00625843, desde e." 13/12/1994 hasta
ef 02/12/2014.

» Fecha de inicio de actividad: La Organizacién
Ladrilera Alemana Ltda., fue constituida a mediado
de 1.956, por el Aleman Barischat, quien inicio las
lsbores de explotacién minera, {ransformacién y
fabricacion de ladritlo. La industria funciono como
sociedad de hecho hasta 1.994, afio en el cual se
consolide como Sociedad Limitada.

> Codigo CliU: D269301

Deben presentar y/o
especificar ol
representante Legal -
de la Sociedad, con

2, INFORMACION DE LA
MINA. Nombre, Direccion y
Teléfono/Fax

Presentan:

» El nombre; Sociedad Ladrillera Alemana Lida.
» Ladireccidn: Carrera 1C Esfe No. 678-30 Sur
» Los leléfonos: 2001116 y 2001474

3 INFORMACION
PREDIAL ¥ CATASTRAL.
Cantidad de predios que
forman parte de la industria
o titio minero, Matricufa
inmobiliarias de cada uno
de jos predio, Nombre, nit o
cédula del propietario,
Cédigo del sector de cada
uno de ks predios, Cddigo
CHIP de cada uno de los
predios y Area de cada uno

» La Sociedad Ladrillera Alemana Ltda, esta
conformada por nueve (9} predios, adquiridos
durante los 55 afios de funcionamienio de la
industria, los cuales son de pgropiedad de Ja
Sociedad. Cada uno tienen; Matricula inmobiliaria,
Codigo del sector, Cédula catastral y Cédigo Chip.

» El area total de los predios de la Sociedad
Ladrillera alemana Lida. es de 163.814 metros
cuadrados.

Su respecliva
direccién y teléfono.
CUMPLE
CUMPLE

de los predio.
4, INFORMACION | > Se presenta un plano topografico a escala 1: | Deben consignar en
GEOGRAFICA. 1200, en donde no se consignan las coordenadas de | el plano fopogréfico

Localizacion de fa mina:
Ptancha 1GAC, Norte X
Este Y: ¥ Altura,
Departamento - Localidad,
Municipio-Vereda- Barrio.

fos poligonos de las areas tanto predial como de la
concesion minera.

> Se desconoce la plancha bass del IGAC que
utilizaron.

fas coordenadas de
fos poligonos de las
areas tanto pradial
como de ia
concssién  minera,

» _En el texto no se hace referencia al p!ano No. 01

gofaf Inditereniia B
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Nota; Anexar  planos
fopogréficos de ubicacion
con las coordenadas de los
poligonos, las édreas e
identificacién tanto prediaf
como de titularidad minera.

de Ubicacion General y no se consigna las
coordenadas del pcligono del area predial,

» En el plano de ubicacion no se especifica la
jurisdiccidn a que pertenece el érea de la Sociedad
Ladritiera Alemana Lida. (Departamento, municipio y

localidad).

fa plancha base del
IGAC gue utilizaron
v la jurisdiccién a
que perteriece el
drea de lg Sociedad .
(Departamento, '
municipio y
focalidad).
NC CUMPLE

5. INFORMACION
TECNICA MINERA. Tipo
de actividad, Extraccién,
Beneficio, Transformacion,
Recuperacién u  Ofras;
Méiode de explotacion:
Tajo abierto, Mineria de
caion, Mineria de contorno,
Mdtodo mixtos. Manual o
Macanica. Estado actual de
fa explotacidn. Continua-
Desde o Intermitente
Periocidad. Descripcién de
los frentes de extraccion:

Numero de frenfes de
explotacién, Numero de
niveles de  explotacion,

Distancia entre los niveles,
inclinacion de faludes entre
bancos y Ancho de bancos.
Dimensién  frente  activo
principal:  Alfo,  Anchg,
Largo, Inclinacion u Otro.
Tipo de material expiotado:
Gravas, Arenas, Arciflas u
Oiros, Cantidad: (ton/afio)
(m3/afio) y Descripcion.
Cantidad total de material
explotado (ton/afio)
{m3/afio). Produccién en
beneficio (ton/afioc)
(m3safio), Froduccidén en
fransformacitn fton/ado)
(m3/afio} y Tasa produccion
estéril (ton/afiv) (m3/afio).
Vida atif de la mina (sfios).

» La Sociedad Ladrillera Alemana i.tda. desarrofia:
» Actividades de exltraccién, de beneficio ¥
transformacion.

» Metodo de explotacién: Minerfa de Contorno, por
medio mecanico; el cual no vcoincide con o
observado en el campo (CT. No. 5046 del 12/06/06);
ya que los diferentes frentes de explotacibn no
obedecen a un buen manejo de la actividad
extractiva, si no, que por el contrariv, se han
conformado taludes de gran altura en donde hay
fenomenos de remocion en masa del tipo flujo de
detrito vy deslizamientos  lrasnacionales que
evidencian fa ausencia de un manejo geotécnico
adecuado para la estabilidad de Ios taludes.

» La explotacion la realizan de forma continua,

» La ladrillera posee dos frentes de explotacion,

ubicados en los iotes 1 y 2 de la industria. |

Actualmente solc se realiza trabajo de extraccion en
el lote 2. La actividad se desarrolla en 2 niveles,
distanciado entre si por § metros y una inclinacion
entre bancos de 55 grados y un ancho de 12 metros.
» EI frente acltivo tiene actualmente una alturs
aproximada de 5 metros, un ancho de 12 mefros, un
largo de 50 metros y una inclinacién de 50 grados,

» El material explotado son les arcillas, cuya
cantidad anual es de 43 300 foneladas/afio.
» La produccion en beneficiy es
toneladas/afic

» La produccién en transformacién es de 164
toneladasafio

» La tasa de produccién de malerial estéril es de
36.5 fonefadas/afo.

> La vida dtit de ia mina es de 36 afios.

» No describen ef lote 1

de 325

- Deben describir el
estado actual de la
explotacién; va que |
fa descripcion
realizada en dicho
documento, no
coincide  con o |
observadeo en el
campo (CT. No.
5046 def 12/06/06). :

- Deben realizar Ia

descripcion del
frente de
explotacion ubicado
en el jote 1.

- De acuerdoe a los |
dafos '
suministrados, de
las 43.300
toneladas/afios de
arciifas  explotadas,
solamente se
benefician 325
toneladas/afio y de
ésta se transforman
164 loneladas/afio,
produciende  una
tasa de material
estenil de 365
tonefadas/afio; por
lo expresado
anteriormente,

deben aclarar que
hacen con el resto
de material de
arcilta - explotado
{42.774,5 ton/afio) v
con los 124,5
fon/afic de arcilla
sobrante, de los
Procgses de
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beneficio,
transformacién y de
la produccién de
estéril,

6. INFORMACION LEGAL
BASICA. MINERA: Tipo de
litulo minero (Numero y
vigencia), fecha de registro

(dd/mmy/aa), Titular (es)
Fecha de inicio de actividad
extractiva, Expediente

entidad minera (Numero y
entidad), Explotade por ef

titular o arendadeo 0
subcontrato, Nombre def
explotador actual

{Direccion, teléfono y fax).
Nota: Anexar copia de fos
doctumentos pertinenfes.
AMBIENTAL: Entregé PMA
(Fecha, numero de
radicacién y  entidad),
Expediente {(Numero), PMA
(Aprobado, resofucion,
fecha) y Ofros expedientes
(Entidad, numero y lipo de
tramite)

Minerla:

» En el documento fa Sociedad Ladrilfera Alemana
Lida. explica que tiene un Contrato de Concesion No.
DJ9-092, otorgado por MINERCOL Ltda., desde el 05
de marzo de 2.003, por 10 afios.

» No presentan copia del Contrato de Concesion
DJ9-092, i el ceriificado del Registrc Minero de
dicho tftulo minero

Ambiental:

» Mediante Ilos radicado 2006ER45124 del
29/09/06 y 2007ER4526 del 26/01/07, la Sociedad
Ladrillera Alemana Ltda. enfrega e FMA a la
Secretarfa Distrital de Ambiente

> Expediente DM-06-07-051.

Deben presentar
copia del Contrato
de Concesién No.
DJ8-092 olorgado
por MINERCOL
Lida. y el certificado
de inscripcion en ef
Registro Minero.

CAPITULO JI: MARCO GENERAL DEL PMA

1. INTRODUCCION

1.1. ANTECEDENTES.
Debera presentar un breve
resumen de los aspectos
legales, ambientales vy
mineros relacionados con la
historia de la aclividad
exfractiva de la empresa.

La Sociedad Ladrillera Alemana Lida. realiza la
siguiente resefia historica:

> En 1.956 el Aleman Juan Barischat mediante la
adquisicién del primer predio crea la lLadrilera
Alemana, perc la actividad industrial se inicia ef 15 de
anero de 1.858.

¥ En 1.976 ia ladrillera pasa a ser de propiedad del
itafiano Renato de la Torre.

» En 1876 inician jos tramites pata la obtsncidn de
la licencia de explotacion minera.

» En 1978 se inscriben ante la CAR como industria
extractiva.

» En 1.879 el Ministeric de Salud emite certificado
sobre contaminacion atmosférica por tres afos, ef
cual es renovado en 1.982 por el mismo periodo.

» En 1.987 el Ministerio de Salud emite Ia
resolucion No. 14808, mediante la cual concede
autorizacion sanitaria de funcionamiento parte aire,

» En 1.991E! Servicic de Salud de Bogola,
concede licencia sanitaria por cinco afios.

» En 1.992 es rechazada fa solicitud para ia
licencia de expictacion, durante ese mismo afio, la
Direccion  Ambiental de  PFlaneacion Drstm‘af

CUMPLE
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condiciona fa renovacién de la anterior licencia at
desarroife de un plan de reconformacién morfoldgica.
» En 1.893, mediante la resolucién No, 0753 de la
Secretarfa de Salud, le concede licencia sanitaria de
funcionamiento parte aire por cinco ailos.

* En 1.995 el Ministerio de Minas y Energia, da
concepto favorable a la legalizacién de la explotacion
minera.

> En 1.996 Ja CAR le abre formaimente expediente
a la ladrillera, la cual radica el Plan de Recuperacién
Ambiental. En junio del mismo afie la CAR, mediante
Informe Tédenico DCAPMH No. 202, le da viabilidad a
la actividad minera por tres (3) afics.

» En ef 2001 la ladrillera presentd ante el DAMA,
el estudio técnico denominado Proyecte Morfolégico

| ¥y Ambiental de la Mina, ef cual fue aprobado por ef

Departamento mediante la resolucién No. 238 del
18/04/02, por un pericdo de tres (3) afios, hasta el
15/10/05.

> En el 2003, MINERCOL LTDA le expide el
Contrato de Concesion No. DJ9-092, por un periodo
de diez (10} afios

1.2 JUSTIFICACION.
Deberé incluir aspectos que
justifiquen ef PMA en el
marco del desarroflo de las
politicas ambientales del
Distrito Capital y de las
nonmas ambientales
vigenles, en especial la
resclucion 1197 de 2.004.
Se debera incluir el
Concepto de Use del Suelo
emttide  por el DAPD
{Anexar concepto)

En la justificacion dada por el propietaric de la
ladriflera, se dice que el PMA se plantea con el fin de
dar cumplimiento a la normatividad ambiental de fa
capital y dsl territorio Nacional y especialmente a o
establecido en ia resolucion 1197 de 2.004, mediante
la cual se establecen las zonas compatibles con la
minerla de malteriales de construccitn y de arcitlas en
la Sabana de Bogotd, déndole importancia a las
zonas de preservacién, conservacion, reforestacion y
aprovechamiento de las diferentes éreas del tarritorio
Distrital.

CUMPLE

1.3. OBJETIVO. Deberd
definir el objetivo
fundamental del documento
PMA teniendo en cuenta lo
delinido por la resolucion
7197 de 2.004 y de las
obras para incorporar los
predios a los usos urbanos
futuros previstos en ef POT
de Bogota.

Proponen dar cumpiimiento a la normatividad vigente
emitida por la auloridad ambiental competente
{DAMA), consistente en establecer los lineamientos
para el correcto manejo ambigntal de las operaciones
realizadas por la ladrillera, con el fin de determinar
las estrategias y mediadas de prevencién, mitigacion,
correccion y control de los impactos y efectos
ambientales generados por la operacién y cierre de fa
industria.

CUMPLE

1.4. ALCANCES. Debera
definir los alcances del
PMA refacicnados con el
manejo de los impacios
generados por el proyecto
minero sobre la comunidad
y el ambiente. Se debe

Proponen:

» Definir, prestipuestar y programar las medidas de
mitigacion y correccion de jos efectos e impactos
ambientales causadoes por la actividades que realizan
fa ladrillera durante la operacién y cierre de la
industna.

» Establecer, programar y socializar las medidas

CUMPLE.
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considerar que el proyecito

tendientes a la preservacion y contingencia de

minero incluye las | impactos, efectos y de los riesgos presentes durante
actividades de extraccion, | la operacidn, funcionamiento y clausura de la
beneficio, transformacion, | industra.

restauracion ¥

desmantelamiento

1.5. LOCALIZACION DEL
PROYECTO. Se debera
presentar la localizacion
general del predioc en
planos topogréficos (base
IGAC) a escala 1:2.000 y la

focalizacion especifica
{planos base [GAC) vy
topografia actualizada

levantada por cada ftifular
ern escala 1: 500, 1:1.000 ¢
1:2.000 segun las

» Se presenta un plano topografico a escala 1.
1200 (No. 01), en donde no se consighan las
coordenadas de fos poligonos de las dreas fanto
predial como de la concesion minera.

#» Se desconoce la plancha base del IGAC gue
utilizaron.

» En el texto no se hace referencia al plano No. 01
de Ubicacién General y no se consigna las
coordenadas del poligono del area predial.

¥ En el planc de ubicacién no se especifica la

jurisdiccion a que pertenece el area de la Sociedad.

Ladritlera Alemana Ltda. (Departarento, localidad,

Deben consignar en |
el plano topografico ;
las coordenadas de
fos poligonos de las |
areas tanto predial
como de fa
concesion minara,
la plancha base del
IGAC que utilizaron
¥ fa jurisdiccién a
que pertenece &f
area de la Sociedad

dimensiones del proyecto y | municipio). {Departamento,

firmados por ftopografo o municipio y

profesional afin. localidad).

Se deperan definir las NO CUMPLE

coordenadas  geograficas

(norte, este) que delimiten

el predio.

1.6. DURACION DEL PMA. | E! propietario de la fadrillera plantea que la duracion ~ Ef periodo def

ta duracibn del PMA | del PMA, se ha programado de acuerdo al disefio | PMA de 36 afios, no

correspondle a la duracion | minero empleado para la exlraccion del material | es consecuente con

del proyecto, obra o | arciioso, razon por la cual su implementacion el periodo de la

actividad. completa es por un periodo de 36 afios, que es el Licencia de
tiempo de la vida dalil de la mina; sin embargo, Explotacion dada
siempre y cuando fa ladriflera se encugntre operando | por Minercol Ltda.

normalmente, los programas de manejo de agua,
recuperacion de suelo, manejo de residuos sdlidos,
etc. Se implementaran en periodo de 12 meses a
partir de la fecha de presentacién de éste
documento.

que es de 10 afios
desde ef 2.003, por
o tanto deben
aclarar la duracién
del PMA, ya que
este debe serigual
al iempo del titulo
minero.

- La implementacion
del PMA se debe
iniciar desde ef
momento que sea
aprobado y por el
tiempo que se
establezca en el
plan.

NO CUMPLE

1.7. CRONOGRAMA DEL
PMA. De acuerdo con el
desarroffo de cada uno los

» Presentan en el capitilo 6 “Plan de Manegjo
Ambiental” los cronogramas de efecucion de fas

- Los cronogramas
presentados estan
incomppietos, debido
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capitulos de estos terminos
de referencia y segun el
modelo anexo No.1 se
presentaradn e! cronograma
general de los programas
por adelantar del PMA.

establecidos.

» En el capitulo 8 "Cronograma y Costo Ambiental”,
presentan un cronograma de implementacion de las
medidas.

8 Ia falta def estudic
geoclecnico
solicitado en los
numerales 2.3, 2.4,
25 26 27 28y
2.9 de los Términos
de Referencia.

- £n la elaboracidn
de Jos cronogramas,
se sugiere tener en
cuenta sl modelc
propuesto porla
Secretarfa Distrital
de Ambiente (Anexo
Mo. 1 de los
Términos de
Referencia), ya que
con esle, se le
facilita a la
Secretaria y al
propietario de la
ladrilfera hacerfe
seguimiento af
PMA.

NQ CUMPLE

1.8. COSTOS E
INVERSIONES. Se
indicaran ios valores totalgs
de los costos de cada uno
de los programas por
adelartar del FMA. Si
existen obras o eclividades
por fuera de los programas
se indicaran aqul.

#» Presentan en el capitulo 6 "Plan de Manejo
Ambiental” los costos de cbras de las actividades de
cadla ungo de fos programas establecidos.

- Los costos de las
obras esfan
incompletos, debido
que eslas no estan
planteadas ni
ubicadas, ya que
faita of estudio
geotécnico
solicitado en los
numerales 2.3, 2.4,
25 26 27, 28y
2.9 de los Ténminos
de Referencia,
NO CUMPLE

2. DESCRIPCION DEL PROYECTOQ MINERO, OBRAS Y TRABAJOS DE EXPL.OTACION,
ESTABILIDAD GEOTECNICAY AMENAZAS GENERADAS:

2.1. CONSTRUCCIONES Y | La ledrillera cuenta con tres zonas principales: Deben realizar la
MONTAJES MINEROS. | » La Zona No. 1 o de Transformacién. Es donde se | descripcion del
Debera definir las | realiza ef proceso de transformacién industrial del | frente de
construcciones y montajes | material arcilloso, tiene un drea de 77.780 metros | explotacién ubicado
mineros exislentes o por | cuadrados y se compone de: Patio de transformacion | en el lote 1.
construir del proyscic a | industrial, zona de secado, homo, oficina, patio, zona CUMPLE
corfo, maediano y largo | de talleres, bodegas, zona de maquinaria, zona de PARCIALMENTE
plazo, dentro del marco del | parqueo y porteria.

Programa de Trabajos y | » La Zona No. 2, cormesponde al Lote 1 de

Obras-PTO o ds! programa | explotacion, el cual no esta descrito.

de Trabajos e Inversiones | » La zona No. 3 corresponde al lofe No. 2 de la
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(PTi}. Se definirdn las obras
de infraestructura  pera
explotacidén,  beneficio vy
transformacién y las obras
civiles vy de infraestruclura
de transporte.

Descripcién de equipos de
explatacion, beneficio
iransporte y transformacion
de materiales.

explotacidn minera, la cual colinda con los predios de
fa Ladriliera Helios. En esta zona se encuentran
ubicados los molinos, el patic de mezcla y el
reservoric alimentador de agua, ef cual se localiza al
costado norte de la quebrada Duitama.

> las zonas 2 y 3  abarcan un
aproximadamente de 89.600 melros cuadrados
> En el documento se describen los equipos de
extraccion, beneficio y de lransformacién.

area

22  PROGRAMA DE
TRABAJOS Y OBRAS.
Anexar una copia dsl
Programa de Trabajos y
Obras (PTO} o Programa
de Trabajos e Inversiones
(PTl), aprobado por Ila
aultoridad minera
competeite.

Presentaron copia def Programa de Trabajos y Obras
P T O del érea del Conlrato de Concesion DJ9-092,
radicado (003502 det 16/05/03) en Minercol, cuya
duracién (36 afios) no coincide con el periodo del
tftulo minerg (10 afios)

CUMPLE

2.3, CARACTERIZACION
GEOTECNICA DEL
PROYECTO MINERO. Se
deberén cumplir los
numerales 2.1 Estudios
Basicos (geologia,
geomorfologia, clima,
hidmologia,  hidgraulica o
hidrogeclogia,  sismologia,
cobertura del suelo), 2.2
Anélisis de antecedentes
histéricos de remocién en
masa en la zona y 2.3
Evaluacion de procesos de
inestabilidad (identificacién
de procesos y descripcion
de factores y Exploracién
geotécnica), del Articulo 2°
de fa Resolucion No. 364
de 2000 del DPAE. Para fa
realizacién de este ftem se
deberé dar cumplimiento al
numeral 3 do la resolucién
364.

En este Concepto Técnico los comentarios sobre
dicho componenta se describe en ef numeral 3.2

NO CUMPLE

2.4. ANALISIS OE

No lo presentan

Debe presentar o

AMENAZAS Y RIESGOS soficitado  en  of i
POR FENOMENQCS DE numeral 2.4. |;
REMOCION EN MASA NO CUMPLE ;
INDUCIDOS POR EL :
PROYECTO. &Se deberd i
cumplir o numeral 2.4

Evaluacion de amenaza por

remocién en masa del Vi
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Articulo 2° de fa Resol No.
364 de 2000 del DPAE
durante las elapas de
gjecucion  del  Proyecto
Minero vy la Restauracion
Ambiental las cuales se
deben adelantar
simuftaneamente.

Si el wuso futwro es
urbanistico o existen zonas
urbanizadas adyacentes a
los taludes finales, deberan
tenerse en cuenta los
numerales 2.5. Evaluacion
de Vulnerabilidad Fisica y
2.6 Evaluacidn del Riesgo
por Fenomenos de
Remocién en masa (si
dichos fenémenos pueden
ser inducidos por las
actividades del proyecto),
del Arnticulo 2° de Ia
Resclucion Mo, 364 de
2000 del DPAE. Para la
reafizacién de este itemn se
deberd dar cumplimiento al
numeral 3 de fa resclucion
364,

2.5 ANALISIS DE
RIESGOS NO INDUCIDOS
POR FENOMENOS DE
REMQCION EN MASA. 3e
deberan  identificar flas
situaciones de emergencia
de origen natural ©
antropico  que  impliguen
dafios a empleados, a
terceros, a la propiedad
privada, al medio ambiente
0 a la infraestructura

No lo presentan

Debe presentar lo
soficifade en  of
numeral 2.5.
NO CUMPLE

2.6. DISENCS
DETALLADQS DE OBRAS
GEOTECNICAS DE
CONTROL DE AMENAZAS
Y RIESGOS. De acuerdo
con lo indicade en el
numeral 2.4 se presentaran
la ubicacion y los disefios
de las obras y actividades
geolécnicas, para lodas fas
elapas del proyecto,
requeridas para_controlar o

No lo presentan

numeral 2.6.
NO CUMPLE

Debe presentar lo |
solicitade en &l f_
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fernrdmenos

evitar de
remocién  en masa, en
topografia aclualizada

fevantada por cada titular
en escaia 1. 500, 1:1.000 0
1:2.000 segun las
dimensiones del proyecio, y
firmados por un
Geotecnista. Ftan de
medidas de mitigacién de
Hesgos o] amenazas
(numeral 2.7 del articulo 2
de la resolucion 364/00)

27. DISENOS
DETALLADOS DE OBRAS
GEQOTECNICAS PARA EL
CONTROL DE AGUAS.
Con base en los definido
en los numerales 2.1, 2.2,
23 24, y 25 se
presentaran la ubicacién
y los disefos detallados
de obras para el manegjo
de aguas de escorrentia
superficial para todas las
etapas del proyecto (o
subterranea si es el caso),
en topografia actualizada
levantada por cada titular
en escala 1: 500, 1:1.000 é
1:2.000 segun fas
dimensiones del proyecto

y firmados por un
Gectecnista. Se debe
garantizar el  mansgjo

adecuado de las aguas de
escorrentia durante todo
el proyecto, incluyendo
las etapas de explotacién
y de recuperacién, como
criferio de manejo
ambiental fundamental

No lo presentan

Debe presentar Io
solicitado en el
numeral 2.7,
NO CUMPLE

|

2.8. DISENOS MINEROS
DE EXPLOTACION. Con
bhase en los definido en los
numerales 2.1, 2.2, 2.3, 2.4,
y 2.5 se presentaran los
disefios  mineros, de fal
manera que se indiqguen los
modulos de avarnce
periodico {mensuales,
bimensuales o irimestrales

No lo presentan

Debe presentar lo
soficitado  en  ef
numeral 2.8.
NO CUMPLE

Pl N
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segun el proyecto), ef
namero y las dimensiones
de los frentes, niveles,
bancos faludes, bermas, de
extraccidn, direccion e
avance. Se debera tener en
cuenta que la explotacion

debe hacerse de manera |

descendente como criterio
ambiental fundamental de
manera que desde las
egtapas iniciales de la
explotacién  se  tengan
taludes finales en proceso
de restauracion ambiental.
El  DAMA exigird Ia
estabilidad de las obras
durante todo ef tiempo de
duracion del proyecto. En el
disefic minerg s¢
considerara fa miligacidn de
los impacios sobre las
comunidades vecinas,
principalmente paisajisticos
y de riesgos, definidos en fa
finea base, como olro
criterio ambiental
fundamental.

2.8. DISENOS FINALES
DE CONFORMACION DEL
TERRENO (TALUDES Y
BERMAS). Con base en fos
definido en los numerales
2.1, 22 23 24, y 25 se
presentaran los disefics
finales de conformacion del
{ terrenc, en  lopografia
actualizada levantada por
cada litular en escala 1.
500, 1:1.000 ¢ 1.2000
segun fas dimensiones def
proyecto y firmados por un
Geotecnista. Tales plancs
deben presentar en escala
adecuada los disefios de
fodas las obras.

No lo presentan

Debe presentar o
solicitado  en @l
numeral 2.9.
NO CUMPLE

Nota: £l desarrollo de esitos términos de referencia debe estar basadc en fa Guia Minero Ambiental
elaborada por Ministerio de Minas y Energia y del Ministeriv de Medic Ambiente y en el Protocolo
Distrital de Restauracion Ecolégica

CAPITULOC Iii: PLAN DE MANEJC {(PMA)

1. LINEA BASE DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

1.1. DEFINICION Y | > La ladrillera definio el Area de Influencia Directa | -
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CARACTERIZACION DECL
AREA DE INFLUENCIA.

Se deberan definir vy
defimitar las é&reas de
influencia directa e

indirecta, segtn el alcance
de fos impactos sobre los
componentes sociales y
ambientales. Se
identificaran dichas dreas
sobre planos base IGAC y

fopografia actualizada a
escala 1. 500, 1:1.000 ¢
1:2.000 segtin fas
dimensiones del proyecto.

Deberan describirse las
caracleristicas fisicas,
bidticas, sociales v

econdmicas del area de
influencia

de acuerde a la direccién del viento medido por la
red de monitoreo de calidad del aire de Bogota, para
el afic de 2.005, la presencia de cuerpos o cauces
de agua cercancs y la distancia enire la poblacién y
la pfanta de operacion. De acuerdo con los datos
reporfados en la estacion Sony, ubicada en la
Localidad de Usme, la direccion del viento durante ef
2005 fue Noreste, en las horas de la tarde y
Noroceste en la mafiana, lo que indica que las
dispersion del material particulado emitidas por las
operaciones de la planta, afectan los habitantes de
los barrios Alaska, e Jardin Nebraska, Ladrillera
Santa fe y of sector de la Caracas.

» La Ladrilera relaciona e Area de Influencia
Indirecta con fas condiciones naturales de l0s cerros,
fa presencia de viviendas cercanas y las fabricas de
ladrilfo que trabajan en el mismo seclor. Para la
realizacion del PMA, consideraron como érea de
influencia indirecta el sector delimitado por la UPZ
60, que comprende los barrios Nevado, Porvenir,
Duitama, las ladrilleras Santa fe, Helios y Yomasa y
el Parque Natural Entre Nubes. Segtn la tadrillera, Ia
influencia de esta en el area, es casi imperceptibles,
ya que debido a los asentamientos humanos, no
existen recursos naturales aprovechables y
protegidos que puedan verse afsctados por las
operaciones de la Ladrillera Alemana, sin embargo
en materia social v de desarrofle economico, la
presencia de la ladrillera a generado una fuente de
emplec e ingresos vy los ladriflos que produce a
servido para que la comunidad construya su
vivienda,

# No presentan sobre un plano en la escala
adecuada, fas areas de influencia directa e indirecta
y fa descripcion de los impactos sobre las areas.

en un plano en la
escala  adecuada,
las areas de
influencia directa e
indirecta v ia
descripcion de los
impactos sobre
dichas éreas.
CUMPLE
PARCIALMENTE

1.1.1. Componente
geosférico: Descripcion
geoldgica del area:

estratigrafia y condiciones
tectdnicas.

» Se describen la geologia, la estratigrafia, la
condicion estructural, ta geomorfologia y fa
geodinamica de la zona.

¥ En el documento . presentan las siguientes
mapas Cartograficos: De Geoldgica Generalizada

Al no presentar lo
solicitade en los
numerates 2.3, 2.4,
2.5 26 27 28y
2.9, no se puede

Descrpcion (Fig. 3-2), donde delimitan el area de estudio y . determinar fos
geomorfoldgica:  unidades | Geomorfologico, donde aparecen las unidades | rangos de
geomorfologicas presentes | geomorfoldgicas (Fig. 3-3). pendientes, para
en el &grea, procesos | > Presentan un Plano Geolbdgico a escala 11500 | determinar fa
morfodinamicos que las | (No. 05) del area de estudio. estabilidad de los
afectan, rangos de diferentes  taludes;
pendientes, patron ¥ ademas no
densidad de drenaje. presentan los
Descripcion  del  suelo: ensayos de anélisis
caracterizacion edafolégica, de laboraforio.
descripcién de espesores, NO CUMPLE
elc. y
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Anexar ensayos de analisis
de laboratorio.

1.1.2. Componente
atmosférico: Clima
{Precipitacidn, Direccion y
velocidad del viento,
Humedad Relaliva,
Temperatura, Briflo solar,
Evapotranspiracion).
Clasificacién de zonas de
vida.

Calidad del aire

¥ Describen:

» La Precipitacibn con un promedio de 62.25 mm
registrados por la estacion Sonny y de 89,5 mm
medidos en la Estacion de Usme, comprendido entre
los meses de enerc y abrif de 2.006. Segun la
ladriffera la precipitacion promedio diaria de la zona
es de 27.1 mm. Muestran el las Figuras: 3-4 la
precipitacién de enero —abnl de 2.006 3.5 Ja
precipitacion durante el afio de 2.005 y en la 3-6 la
precipitacion promedfa mullianua! acumulada del
2.000 al 2.005.

= £l Viento, segtin la estacién Sony fos meses con

. 1.mayor velocidad del viento en el affo de 2.005

fueron enero, febrero, marzo, julio y diciembre, y fos
meses con menor velocidad del viento, fueron abril,
mayo y agosto. Muestran en fas figuras: 3-7 la
velocidad del viento durante el 2.005, 3-8 y 3-9 ia
direccion del viento en la mafiana y en la tarde, y 3-
10 Rosa de viento para e 2.005 de la Estacidn 15
Sony. (Fuente. Red de calidad del aire de Bogota.
DAMA Abrit de 2.0086).

» Temperalura superficial, segun fa Estacion Sony
durante ef afio de 2.005, oscilo entre los 2° C y los
13° C. Muestran en las Figuras: 3-11 la temperalura
en el afic de 2005 y en fa 3-12 la temperatura
promedio horario durante ef afic 2.005 (Fuente. Red
de calidad del aire de Bogotd. DAMA Abril de 2.006).
s Radiacién solar registrada por la Estacién Sony
durante el afio de 2.005, reflefa que las 10:00 AM
hasta fa 1:00 PM, fueron las horas de mayor briflo.
(Figura 3-13)

¢ Humedad relativa promedia anual de Ia
Localidad de Usme fue del 78% en el afto de 2.005
(Figura 3-14).

* Calidad del aire. En el estudio se presenta dos
tipos de informacién: &) Los dalos de aire que apotta
la Red de Calidad de Aire de /a Bogotd que
pertenece al DAMA. b). Los dalos reportados por el
estudio de Emisiones de Fuentes Fijas de la
Ladrillera Prisma.

Deben aclarar si los
datos reportados por

ef estudio de
Emisiones de
Fuentes Fijas

perlenecen a la
Ladrillera Alemana |
Ltda, ya que en el

documento hace .
mencién a fa
Ladniltera Prisma
S.A

1.1.3. Componente
hidrosférica: [dentificacion
¥ caracterizacion de
cuerpos de agua (se deben
incluir analisis fisico-
quimicos y bactericlogicos
de cuerpos receptores de
verlimientos finales).

Cartografla de lechos,

» Se describe que en fa Localidad de Usme, se
grnicuentra parte de fa Cuenca del Rio Tunjuefo, ef
cual se encuentra conformado por as microcuencas:
La Chinguaza, Hoya de Ramo, Sanfa Librada y
Yomasa, a las cuales tributan pequerias quebradas y
drenajes superficiales, tales comc. La Nuiria, fa
Marquesa, La Mercedes, la Curi, fa Duttama, fa
Fiscala, la Palestina , elc.

> Presentan el F’fano No. 07 a Escafa 1 1500

- Debpen defimitar en
el Piano No. 07
la ZMPA de la|
guebrada Duitama.
- Debe presentar fa |
informacion

soficitada en e
numeral 2.3 del
Cap.f)cf!o H para
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catces y rondas. | denominado  Hidrologia e Hidraulica, donde | poder fhacerse la
Cuantificacion de caudales. | cartografian las quebradas Duitama y Santa Librada, | evaluacion
fdentificacion do | definen el limite de la ronda hidréufica, pero no la | complefa.
nacimientos de agua. ZMPA y muestran el sedimentador que esta ) NO CUMPLE
Niveles fredticos. afectando la ronda.
Condiciones de infiltracién. » Hacen una descripcion de la guebrada o cafio
Identificacion de drenajes | Duitama, desde su nacimiento hasta su
afectados por la actividad | desembocadura en la quebrada Santa Librada, y
extractiva. presentan el analisis hidrdulico de la quebrada,
Esta informacién debe ser | realizado por la Firma EKQTEC £ U en el aio
coherente con o | 2.004.
congignado en el numeral
2.3 Capitulo 11,
1.1.4. Componente bictico; | » Flora. CUMPLE

Caracterizacion de fa
coberiura vegetal
{descripcion de procesos de
fragmentacion de
coberfuras vegetales
refacionados con ol
provecto minero;
identificacion de fos

procesos sucesionales en
fas coberfuras vegelales
axistentes en el predio;
invenlario y caracterizacion
del estado de la cobertura
vegetal def Parque
Entrenubes, si aplica)
Identificacion de especies y
comunidades.

s Realizan una descripcion, de como en la mayor
parte de los Cerros Qrientales y en los ecosistemas
sabaneros han desaparecido por diferentes causas
la mayoria de los bosgques endemicos.

s Expresan que dentro dol drea del Contrato de
Concesién No. DJ9-092 no existe cobertura vegetal.
En un area (1.38 Hectareas) representado por una
sobre posicién del contrato de concesion con el
Parque Distrital Entrenubes en la zona oriental de!
predio de la Ladrillera Alemana Lida. zonha que
nunca ha sido explotada, encontréndose una
vegetacién compuesta de herbaceo — arbustico, y un
componente arbbreo (Eucalipto).

» FPastizales. En el 4rea de extraccidn y expansion
minera proyectada por la ladrillera, se presentan
manchas de pastos Kikuyo.

» Rastrojos bajo. En el drea de expansion minera
proyectada por la ladrillera, se encuentra unas égreas
confinadas con especies de parte semi arbustiva y
semi lefiosa en estado primario de desarrolic

» Presentan el Plano No. 08 & Escala 1.1500
denominado Cobertura Vegetal, se cartografian ifas
areas donde existe Plantacion forastal, Rastrgio y
Fastisales.

» En la Tabla No. 3-6 se describen fas especies
encontradas en el drea de explofacion y de
expansion minera.

» Plantaciones. En el costado criental y sur del
predio de la iadriffera en colfindancia con el Farque
Entrenubes y la quebrada Duitama respectivamente,
se encuentran algunos eucaliptos, los cuales no van
hacer intervenidos, debido que en dichas areas nc
hacen parte del plan de explotacion.

* Regeneracidn. Se describen la revegetalizacion
encontrada en el predio, luego e los procesos
permanente de intervencion por parte def hombre.
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predio de fa Ladrilfera Alemana Ltda., incluyendo el
area que se encuentra dentro del Parque Distritall
Entrenubes. En las Tablas: 3.7 se enumeran las
especies de mamifero, 3.8 las especies deg aves, 3.9
fa especies de reptiles, y 3-10 las especies de
anfibios.

1.1.5. Componente
paisajistico: Identificacién
de los recursos visuales del
area.

Definicion de las principales
unidades de paisaje.

Grade de visibifidad del
area afectada por s
actividad extractiva.
Compatibilidad  visual
proyecto.
identificacién de proyectos
yo usos futuros del suelo

de!

» Se realiza una descripcion de como en la mayor
parte de los Cerros Ornientales y en los ecosistemas
sabaneros han desaparecido por diferentes razones
histéricas y culturales la mayorfa de los bosques
endemicos, derfvando la llegada de los eucaliptos a
la Sabana de Bogota. La desmedida proliferacién de
urbanizaciones, dio origen a dos fipos de paisaje:
Suburbano y Urbano.

» En el documento la ladrllera no especifica y/o
define;

- Lag principales unidades de paisajs.

- El grado de visibilidad de! &rea afectada por la
actividad extractiva.

Deben especifica y/o
definir.

- Las principales
unidades de paisaje.
- E grado de’
visibilidad del &rea
afecltada por la
actividad extractiva.

- La compatibilidad
visual del proyecto.

- Los proyectos y/o
usas Futuros del
Sueio en el drea,

en ol drea. - La compatibilidad visual del proyecto. NO CUMPLE
- Los proyectos y/o usos Futuros del Suelc en ef
grea.
1.1.6. Componente | » Se presenta; CUMPLE
socioecondémico Y | = Una resefia histdrica de la Localidad de Usme
cuftural: Aspecte | «  La ubicacion de la localidad,
demografico: crecimiento, | «  Proceso demogréfico de Ia localidad.
migracion, natalidad, | «  variedad y distribucion por tipo de vivienda y
morbi/mortalidad. porcentafe con servicios publicos en la focalidad.
Aspecto ecoNoOMICo: | ,  |a educacién en la localidad. Describen el
empleo, coste de vida, | horcentaje de anaifabetas puros y anelfabeta
ingreso, actividades | f;ncional grado de escolaridad, cantidad de
productivas, tfonencia de | planteles educativos oficiales y privados.
tierras, entre ofros. e La Salud en la Localidad. Expresan gue en los
Aspecto social: calidad | umos 5 affos del siglo XX, la Tasa de Mortalidad
de  vida,  servicios | 1., got 420% y ia Tasa de Morbilided infantil para el
publicos, educacion, 2.000 fue de 17,3 por mil nacidos vivos.
salud. , i | ®  Infraestructura de recreacion
Asp e_cfo socio-p om-lco. s QOrganizaciones Sociales y Comiunitarias,
presiones y expectativas
de la comunidad frente al
proyecto, organizacion
comunitaria, conflictos
sociales, orden puablico,
riesgo de las actividades
econgmicas
1.1.7. Ecosistemas de |« Se describe como Ecosistemas de Manejo | CUMPLE
manejo especial: | Especial, el Parque Ecoldgico Distrital Entrenube

Relacionar los ecosistemas
ubicados dentro del predio
y en las zonas de influencia
directa e indirecta que
requferan un marnejo

(PEDEN)N donde se explica su origen y el marco
juridico,
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especial de acuerdo a o
establecido en el Articulo 2°
de fa Resolucién 1197 de
2004. En caso conirario,
declarar la inexistencia de

fos ecosistornas

mencionados.

1.2. IDENTIFICACION DE | » Establecen una  metodologia para la | En e componente
IMPACTOS GENERADOS | ideniificaciéon y evaluacidn de los impactos, | Socio-econémico la
POR EL PROYECTO | consistente en: ledrillera debe incluir
MINEROQ. Identificacién de | « Definir los diferenies procesos  que se | las siguienfes
impaclos: desarrolian en la ladrillera y que generan impaclos; | actividades:

La evaluacion de los|tales como: Exiraccion, maduracién-mezcoia- | Informacién ¥
impactos debera  estar | homogenizacidn, molienda, extrusidn-moldeado, | particinacién !
referida & todos fos | horneado ~almacenamiento, administracién, | comunitaria {Se
aspectos fisicos, biblicos y | restauracién y cierre. buscarla dar &'
socioecondmicos e Definen unos criterios para la calificar los | conocer a la
refacionados con los | impactos, tales como: Direccién, severidad, duracién | comunidad fa
factores socio-ambientales | y 4rea de influencia. actividad minera que
susceplibles de afectacion | > Identifican los componentes generadores de los | desarolla fa
con las aclividades | impacfos durante la ejecucion del proyeclo; estos | empresa),
generadoras de afectacion | componentes son los  siguientes: geoldgico, | Capacitacidn
causadas por el desarrollo | atmosféricos hidrolégicos, bidticos - vegetacion y | dirigidas a  la
del proyecto minero y por fa | fauna y socio-econodmico. comunidad (Se
ejecucion de fa | » Para cada uno de Jos componentes se presenta | buscarfa capacitar a
Restauracién Ambiental. Se fas comunidades

deberan prever fos
impactos durante itoda la
ejecucion del proyecto.
Evaluacion ambiental:

Cada uno de los impactos
se debe identificar,
clasfficar y jerarquizar en
dos (2) matrices de
evaluacion ambiental
(durante y despues del
PMA).

un Diagrama de vinculo, en donde se evalian y
califican los impactos que se identifican; y las
malrices de evaluacion pare las etapas de operacion
¥ de cierre.

» Enlas tablas 4.14 a 4.21 presentan un resumen
de los impaclos negativos generados por Ia
operacidn y cierre de la ladriflera en cada uno de los
componentes.

» La ladrilera presentan una Zonificacion de
Manejo Ambiental, donde identificen:

* [las Aareas de exclusion: Parque Ecolbgico
Distrital Entrenube, Microcuenca de la quebrada
Duitama, Urbanizacion Alaska y Barnos Duitama vy
Nebraska

« lLas dreas de inclusidn: Zonas de produccion y ,
explotacion.

ubicadas en ef drea’
de influencia de la
ladriffera, con el fin
de crear conciencia
y compromisc en el
cuidado del medio

ambiente} v
fortalecimionto .
institucional {Se.
buscaria fa

participacion de las
entidades que por
su  funcion social
puedan contribuir en
fa realizacion de las
actividades

astablecidas en el

- PMA)

1.3, TRAMITE DE | » La Ladrillera Alemana Ltda. anexa: El Permiso  de
PERMISOS. Los {itulares Vertimignto sera
deberén  diligenciar los | e Informacidn para Ja Solicitud de Permiso de | enviado a la Oficina
permisos que consideren | Emisiones (Anexo No. 6) de  Control de
pertinentes de acuerdo al | e La Solicitud de Permiso de Vertimientos | Calidad y Uso del
proyecto: industriates. (Anexo no. 7) Agua para Su
Permiso de vertimientos | «  Copia del formulario de autoliquidacion Na. | evaluacion.
industriales. (deberan | 14237 det 28 de novrembre de 2.006, y dos copias

Fax 336 2628 — 334 3039 - BOGOTA, D.C. - Colombia

-~ Bogol !5?” .z _*:Tfi'] V'/

Cra. 6 No. 14-98 Plsos 2" 5° 6° 7°y 9° Bloque A, pisos 3" y4° Bloque B; Edll‘t 0 Condommlo PBX, 444




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

Secretaria Distrital F{* & B 0 2
Ambiente E‘ 0

considerarse las aguas

Huvias como aguas
industriales)

Concesion de Aguas
superficiales

Concesion de Aguas
Subterraneas

Permiso o autorizacién de

tala, poda, trasplante ©
reubicacion del arbolado
urbano

Registro de avisos y vallas
Solicitud para instalacion y

funcionamiento de pozo
séptico {ditigenciar
instructivo  que  incluya:

Descripcion del proyecto,

descripcion de  suelos,
carteras de célculo,
cuantificacién de
permeabilidad de suelos,
metodologia de

mantenimiento y operacion,
disposicion final de lodos
sanifarios, plano de redes
sanilarias, plano de
focalizacién).

del comprobante de consignacion del Banco de
Qccidente, por la suma de $7.334.900, mediante los
cuales se acredita el pago de los servicios de
Evaiuacion del Plan de Manejo Ambiental, Permiso
de \Vertimientos y Permisos de Emisiones
Atmosféricas (Fuentes Fijjasg).

2. PROGARMAS DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

21, PROGRAMA DE

ADECUACION
MORFOLOGICA Y
ESTABILIZACION

GEOTECNICA. Este

programa presenfara un
panorama detallado de
cada una de las actividades
y obras que se realizaran
para ejecutar la adecuacion
morfoldgica de manera
simultanea o paralela con la
actividad minera, de fal
manera que se garantice la
estabilizacién  geoltécnica
del terreno. incluira Disefios
Finales de Conformacion
Morfolbgica efecluados de
acuerdo con los Estudios
Geotécnicos del predio, los
analisis de amenaza ¥
riesgo, los disefios mineros
aprobados por la autoridad
mintera v los lineamientos

Presentan un programa de adecuacion morfologica,
donde ef objetive es garantizar la estabilidad de las
zonas de explotacién,; pero no demuestran como van
a cumplir con dicho programa;, ya que o
presentaron o solicitado en fos numerales 2.3, 2.4,
2.5 2.6 2.8y 29 deios Términos de Referencia.

Debe presentar Io
soficitade en ef
numeral 2.1.

NO CUMPLE

Cra. 6 No. 14-98 Pisos 29, 5°,6°, 7%y 9° Blodué Ap | :
Fax 336 2628 — 334 3039 - BOGOTA, D.C. - Colombia

RN L

isos 3". ¥

ificio Condomini




ALCALDIA MAYGR
DE BOGOTAD.C.

Secretaria Distrital  }1" ©
Ambiente _[} 0602

de usos futuros del suelo.
Métodos de perfilacién y
conformacién de taludes,
bermas, Jjariliones,
terraplenes, enfre olros.

Si el wuso fuluro es
urbanistico, deberén
adoptarse los factores de 1
seguridad establecidos en
el numeral 1.3 (Evaluacién
y  clasfficacion de Ia
amenazal de la Guis
Meltodoibgica  para s
cuantificacion de la
evaluacion de amenaza por
fendémenos de remocion en
masa de la Resol 364 de
2000,

Este incluira un
CRONQGRAMA especifico
fcontamplard el tiempo de
iniciacién, duracion ¥
finalizacién de fa ejecucion
de cada una de las
actividades y obras def

programa 1% Sus
subprogramas, por
adelantar).

Deberd incluir COSTOS
detallados de las obras y
actividades def programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar

2.2, PROGRAMA DE No lo presentan Debe presentar lo
MOVIMIENTO DE solicitado  en el
TIERRAS Y MATERIALES. numeral 2.2.

| Este programa indicarg con NC CUMPLE

detalle la forma como se
reafizara el movimjenfo de
tierras ¥ materales.
Definicion y disefios de
acumulacién y  rellenos
temporales y finales. Qbras
y actividades del manejo de
taludes y bermas y de /a
adecuacion y restauracion
de sitios de uso temporal y
disposicion final de

materiales.
Definicién Subprograma de
manegjo de suelos
orgénicos.

) — Bogotd nﬁmﬁ’fe renia
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Definicién del Subprograma
de movilizacién de equipos
y maqguinatia

Esle incluirg Ln
CRONOGRAMA especifico
(contemplara ef tiempo de
iniciacién, duracion ¥
finalizacion de la ejecucion
de cada una de las
aclividades y obras def
programa ¥ sus
subprogramas, por
adelantar}

Deberéd incluir COSTQOS
detalfados de fas obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar,

2.3 PROGRAMA DE
MANEJO DE AGUAS. Ests
programa  fndicara con

delafie fa forma como se
realizara e manejo de
aguas de manera integral
en @l predio. Definicién de
subprogramas para la
recuperacién de drenajes y
zonas de ronda (deberdn
ser consistentes con Jos
PMA propuestos por la
EAAB)

Definicién de subprograma
para el manejo de aguas
Hfuvias. Programa de
manejo de aguas residuales
domesticas.

Descripcitn de manejo de
aguas superficiales dentro
del predio, nomero de
piscinas y capacidad de las
mismas, Disefios de
canales perimetrales,
zanjas de corona, canales
horizontales entre bermas y
taludes, disipadores de
enargia, desarenadores o
sedimentadores para la
retencién de sdlidos
suspendidos fotales y en
caso de ser necesano
trampas de grasas.
Estructuras para el control y

> Presentan:

= Ficha AS1_ - Sobre el Contml de Aguas
Superficiales en la Fase de Operacidn.

« £l objetivo es conducir de manera adecuada las
aguas de escorrentia hasta los drenajes nalurales o
sistema de alcantarilfado, y reducir la carga de
sdlidos suspendidos.

s Expresan que el impacto ambiontal es alto, por
ol aporte de sedimentos asociados con procesos
erosivos de las zonas de extraccion.

o Eltipo de medida es preventiva

» Enumeran fas obras que van @ raalizar para ef
conifrol de las aguas de escorrentia en las zonas 1 y
2; las cuales son las siguientes: Disefio y
consiruccidn de sedimentador, con un caudal
maximo de §,07m3/seqg., Mantenimienfo de canales
y sedimentadores, construccion de censl de
coronacién en mamposteria o concreto, con una
capacidad de (.60 m3/seg., Construccidn de canales
temporales en las palas de los taludes, con un
caudal de 09 m3/seg., Obras de amortiguacion
hidraulica, Construccion de un nuevi reservorio en el
fote 2, con una capacidad de almacenamiento de
1.000m3y

» Clausura del reservorio No. 2 que se encuentra
en la ronda de la quebrada Duitama, para lo cual
tienen proyectadc drenar toda el agua conltenida en
el, extraer los sedimentos y proceder al rellenc def
mismo con malerial nuevo, para lo cual utilizaran el
malenal esténl que sobra de la explotacion el relleno
fo hardn con capas compactadas. Una vez realizado
el relleno, adecuaran un lalud laleral con una
inclinacion de 2:1, sobre la cual colocardn una capa

Al no presentar fo
solicitado  en  los
numerales 2.3 2.4,
25 26 28y29de
los Términos de
FReferencia, 56
desconace como
van a cumplir con
los objetivos
establecidos; ya que
no existe un estudio
Geotécnico que
soporte dichos
disefios.
NO CUMPLE
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entrega final, Definicién y
voliimenes de fomas de
agua y vertimientos (en
casc de ser necesario).
Definicién y voltimenes de
greas de suministro y/o
caplacion de aguas. Las
medidas deben contemplar
todo el tiempo de ejecucion
del proyecto, de manera
que se garantice siempre el
adecuado manejo de las
aguas.

Este incluira un
CRONQOGRAMA especifico
(contemplara el tiempo de
infciacion, duracion y
finalizacion de fa ejecucion
de gada una de las
actividades y obras del
programa ¥ sus
subprogramas por
adelantar)

Debera incluir COSTOS
detalfados de fas obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar.

de flierra organica, para poster.‘cnrmente sembrar
pasto natural.

s En el plano No 11 muestran of sistema de
drenaje de fas aguas ituvias., en donde aparecen
ubicadas las obras a realizar.

s Incluyen fos cosfos estimado de fa ficha y el
cronograma de ejecucion

» Ef seguimiento y monitorec se harg de acuerdo a
fo propuesto en la Ficha S-AS1

= Ficha AS2 - Sobre el Control de Aguas
Superficiales en fa Fase de Clerre.

» £l objelivo es garantizar el drenaje de fas aguas
de escorrentia en toda ef area de la fadrillera.

s Expresan que al ir finalizando las actividades en
los diferentes frentes de explotacion, se construfran
canales en mamposteria 0 concrety para unificar el
sistema de drenaje

s No incluyen los costos estimados, ya que estos
seran calculados " a medida que se vayan
conformando los taludes y bermas linales de la zona
de explotacion.

«  Noincluyen el cronograma de glecucion,

» £l seguimiento y monitoreo se hara de acuerdo a
lo propuesto en la Ficha S-AS2

# No presentan el programa paca e mangfo de
aguas residuales domesticas.

#» La ladrillera presenta ef Anexo No. 5, donde se
muesira los resultados de las muestras tomadas en
3 sitios, para la caraclerizacion de /las aguas,
realizada por el Laboratorio Ambiencio Ltda.
ingeniercs. Midieron los siguientes paréametros.
Muestra No. 1.

FPARAMET | UNIDA | CONCENTRA | Cumple con
RO D CION fa Resol.
Aceites y mg/t 8.6
grasas
BDOS5 mg/L- 8.5
02
0O mg/L- 18.0
Q2
Sdlidos mg/L 0.2
sedimentabl
o5
Solidos mg/t 427.0
suspendido
s totales
Séltidos mg/l 430.0
lotales

Muestra No. 2.

Cra. 6 No. 14-98 P'isés 2°,58°, 6;’ 79y 52 Bloque A, p
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PARAMET | UNIDA | CONCENTRA | Cumple con
RO D CION fa Resol,
Aceites y mg/L 3.2
grasas
BDO5 mg/l.- 10.5
Q2
DRO mg/L- 61.3
02
Solidos mg/L 0.8
sedimentabl
es
Sdlidos mg/L 150.0
suspendido
s totales
Sdlidos mg/L 218.0
totales
Muesftra No. 3. :
PARAMET | UNIDA | CONCENTRA | Cumple con
RO D CION fa Resol.
Aceites y mg/L 66.0
grasas
BDOS mg/L- 21.1
Q2
DQo mgf- 51.3
Q2
Solidos mg/L 07
sedimentabl
es
Solidos mg/L 2487.0
suspendido
s totales
Sdolidos mg/L 3233.8
fotales

» Al no presentar o solicitado en fos numerales
23 24 25 26 28y 29 de los Términos de
Referencia, se desconoce cémo van a cumplir con
los abjelivos establecidos; ya que no existe un
estudio Geotécnico que soporten dicho disefios.

24. PROGRAMA DE
RECUPERACION DE
SUELOS. Este programa
indicara con detalle la forma
como se realizaré la
conservacion, el manegjo y
la recuperacién de suglos,
ya sea mediante [fa
incorporacién  de  suelos
organicos nuevos
{caraclterizacion,

En of documento la fadrillera plantea en el Programa
de Proteccién de Ecosistemas Terrestre, la FICHA
SB8S8SD - Manejo de Biomasa y Suelos de
Descapotes, donde enumeran las siguientes
acciones a desarroflar:

Descapote de! drea de expansibn minera, entre los
dos frentes de explotacion abierto actualmente en la
parte medis del predio, en donde existe una
pequefia drea con una cobertura vegetal herbécea,
semi arbustiva y arbust.-va con u desarroﬂo

Deben especificar el
fa cantidad de é4rea
a descapotar y el
tiempo de
construccion y
ubicacién del patio
de acopio.

CUMPLE
PARCIALMENTE.

Fax 336 2628 - 334 3039 BOGOTA, DC.- Colombla




ALCALCIA MAYOR
_DEBOGOTAR.C.

‘Secretaria Distigl;
*Ambiente ut 0602

procedencia, manegjo) y/o
mediante el mejoramiento
organico y quimico del

suelo in situ, medianle
abonos, compostaje,
fombriabonos u otros
meétodos. Se dabe

garantizar en todo el tiempo
de duracién del proyecto, el
adecuado manejo de los
suelos.

Este incluiré un
CRONQOGRAMA especifico
(contemplaré el tiempo de
infciacion, duracion ¥
finalizacion de la sjecucion

de cada una de Ias
agclividades y obras def
programa y SUs
subprogramas por
adelantar)

Debera incluir COSTOS

delallados de las obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar.

incipiente, la cual seré objeto de las siguientes
acciones de manejo, para un desempeilo ambiental
soslenible:

s La eliminacién de fa vegetacién la efecluaran en
forma manual, con el fin de evitar la destruccién y
perdida del suelo organico del drea intervenida.

e« El descapote serd picado en dimensiones no
superiores a 50 cm de largo, para facilitar su
almacenamiento y posterior manejo.

s Realizar por medio de maquinaria un rastrilfado
det horizonte A del édrea que vaya Ssiendo
descapotada, para posteriormente ser mezclado con
el material vegetal del descapote y almacenado en
un patio, para ser dispuesto sobre las éreas ya
reconformadas, segun el documento, esto mejorarfa
las caracteristicas quimicas y fisicas del suelo y
facilitaria la recuperacion vegetal de dichas areas.

» Ef patio de acopio de la mezcla del matarial del
horizonte A y del descapote tendré las condiciones y
manejo dado a un acopio de residuos solidos comun.
Presentan un diseflo de dicho patio,

* Presentan los costos estimados

= Expresan que la ejecucion de la actividad
(Desmonte) se realizard en la efapa de operacién, y
la disposicién de biomasa y de suelc se harg
paralelo a la disponibilidad de taludes y bermas.

s £l seguimiento y monitoreo se hara de acuerdo a
lo propuesto en fa Ficha S-BSD

2.5, PROGRAMA DE
CONTROL DE EROSION.
Este progrema indicard con
detalte fa forma como se
realizara el manejo y conltrol
de la erosidn mediante fa

implementacién de
suslitutos Mecanicos:
geotextites, fibras crgénicas
nalurales, polimearos
OFg&anicos, fajinas,
cespedones, entre olros.
Debe incluir disefios

especfficos de obras de
confrol con la ubicacién
exacla de las mismas.

Este incluira un
CRONOGRAMA especifico
(contemplarg e! tiempo de
iniciacion, duracion y
finatizacién de la efecucitn
de cada wuna de Ias
actividades y obras def

No lo presentan

Debe presentar lo
solicitado  en ol
numeral 2.5.
NO CUMPLE
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programa ¥ sus
subprogramas por
adelantar)

Deberd incluir COSTOS

detallados de las obras y
actlividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar,

26 PROGRAMA  DE
EMPRADIZACION,
REFORESTACION Y
REVEGETALIZACION.

Este programa indicara con
detalle la forma como se
realizara la empradizacion y
revegetalizacion del predio
de manera simuitanea con
fa actividad minera y da

conformacion  morfolégica
Subprograma de
incorporacion de
sucesiones vegelales e

instalacién de cespedones
o eslolones de paslos
{procedencia,
caracleristicas, manejo).
indicard en detalle las
técnicas de empradizacion,
revegetalizacién ¥
reforestacion y la ubicacién
exacta de dichas obras.

Definicion de especies,
famaiios, distribucion,
fertilizacién, mantenimiento.
Este incluird un

CRONQOGRAMA especifico
{contemplard el tiempo de
iniciacién, duracion ¥
finalizacion de la ejecucién
de cada una de las
actividades y obras del
programa % sus
subprogramas por
adelantar)

Debera incluir COSTQOS
detaflados de las obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar.

En el documento la ladrillera plantea en el Programa
de Cierre, Rehabilitacion y Recuperacion de Tierra el
siguiente Subprograma

= Revegetalizacion en Areas Conformadas (FICHA
RV}, donde se enumeran las siguianfes acciones e
desarroliar;

« Explican la manera como van a realizar la
revegetalizacion en las temporadas seca y luviosa

» Utilizaran como fertiizante la urea y Ia cal, en
cantidades de media tonelada por hectdrea, debido a
la acidez y carencia de Nitrégeno en el terreno,

« la reposicion de la cobartura vegetal en [os
taludes y terraplenes la realizarén mediante la
instalacion de cortes de cespeddn de kikuyo de
0.60x0.60 metros en diversa proporciones.

+ Entemporada lluviosa, se colocaran cespedonas
de pasto, ya que es una especie con caracleristicas
de agresividad, enraizamiento y lolerancia a
condiciones extrema. £n caso de ser necesario, 1os
cespedoles se aseguraran con estaca de madera.

¢ No prasentan un cronograma de ejecucion, pero
explican que la etapa de operacitit se desarrollara
paralelamente al avance de la explotacién, en
aquelilos taludes y bermas de reconformacion final.

« En el planc No 13 - Disefio Paisajistico, se
muestra fa zona.

» Ef seguimiento y monitoreo se haré de acuerdo
& lo propuesto en fa Ficha S-RV.

* Presentan jos costos estimados

Al no presentar los
diseflos finales de
conformacion del
terreno  (Talud y
bermas), fa ladriflera
o cuenta con un
soporte técnico que
avale lo planteado
en dicho programa.
NO CUMPLE

2.7 PROGRAMA DE
MANEJO DE RESIDUQOS
SOLIDQS. Este programa

La Ladrillera dentro de este Programa de Manejo y
Disposicion Final de Residuos Scélidos, contempla
dos Subprogramas.

El sitio donde se
almacenan los .
sobraptes de  la

LA 5 e
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indicara con detalle la forma
como se realizara ef manejo
de residuos sdtidos,
Subprograma de rnanejo de
residuos sélidos organicos.
Subprograma de manejo de
residuos sdlidos
inorgénicos.

Subprograma de manejo de
residuos especiales
(aceites usados, baferias,
filtros, residuos
contaminados, chatarra,
escoria, entre ofros).
Subprograma  para el
manejo del almacenamiento
de sustancias especiales
{combustibles, lubricantes,
carbdn, entre otros)

Este incluird un
CRONOGRAMA especifico
(contemplara el tiempo de
inicigcion, duracion ¥
finalizacion de la ejecucion
te cada una de las
aclividades y obras del
programa Y sus
subprogramas nor
adelantar)

Deberé incluir COSTOS
delallados de las obras y
actividades def programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar,

= Gestidbn de Residuos Sdlidos no Peligrosos
(FICHA GRSNP), donde se identifican y se
enumeran las siguientes acciones:

» £n la ladrillera se generan dos tipos de residuos
solidos: Los domésticos Plasticos, envases de
aluminio, pape! plastificado, icopor, vidrio etc) y Jos
Estériles (Scbrantes de la explotacidn, chamote,
lodos de sedimentos y cenizas).

* En el manejo de los residucs domésticos fa
empresa uliliza canecas de los siguientes colores:
azul para los reciclables pléstico y aluminio, bianca
para reciclables de vidrio y verde para disposicion en
el relleno sanitario. Todas las canzcas deben estar
marcadas y con fapas, e ubicadas en los sitios
adecuados.

* [0s residuos de las canecas verdes, serén
recofectadas cada 2 dlas y llevadas a un sitic de
almacenamiento, para ser entregado el vehiculo
recolector.

» Para el manejo de los residuos estériles, la
ladriflera  definiréa  dreas separadas para el
almacenamiento de cada uno de los residuos. Cada
4rea estara identificads con aviso informative vy
contaré con un canal perimetral pérale control de las
aguas.

s« El drea para el almacenamiento de las cenizas
estard cubierta y confinada para evitar ef dispersion
de material particulado.

» Presentan ef Cosfo estimada y el cronograma de
gjecucion

* £l seguimiento y el monitorev fo realizan por
medio de la Ficha S-GRSNP

= Gestion de Residuos Solidos Peligrosos (FICHA
RESPEL), donde se identifican y se enumeran las
siguientes acciones:

» Los residuos peligrosos identificados de acuerdo
a la resolucidn No. 4741 de 2.005 son: Aceite
usado, Fillros usados y baleria.

» FEslos residuos se almacenarén en lres greas
con sus respectivas identificaciones; y estarén
dotadas de equipos contra incendios,

» Presentan el Plano No. 12, perc no se :dennf.-can
las areas de almacenamiento de los residucs solidos
peligrosos; solamenfe aparecen identificados los
sitios de los residuos sélidos no peligrosos.

e £n e anexo No. 8 se presenta los
procedimientos para e manejo de los aceiles
usados.
« Los

filtros  usados se entregard a

explolacion y el
chamote, debe estar
cubiertos para evitar.
las emisiones de
matenal particuiado.
En el plano No, 12
se deben identificar
los sitios de
almacenamiento de
los residuos solidos
peligrosos.

CUMPLE

PARCIALMENTE v

:;%
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movilizadora aulorizada y elegida de la lista
publicada por la Secretarfa Distrital da Ambiente.

« las baterfas seran devueltas af proveedor.

s La ladrillera capacitard a todo ef personal scbre
el manejo de dichos residuos.

s Presentan los coslos estimados y el cronograma
de gjecucion.

s £/ seguimiento y moniloreo lo reaiizarén
medianfe los Formalos F —RFAU. F2-LCl, F3-REAU
v de acuerdo a o propuesto en la Ficha S-RESPEL.

2.8 FROGRAMA  DE

DISPOSICION DE
MATERIALES O SOLIDOS
TERRIGENOS. Este
programa  indicara  con

detalle la forma como se
realizara fa  disposicidn
temporal /o definitiva de
los materiales o© sdlidos
terrfgenos, denlro del
predio y dentro del proyecto
minero. Subprograma de
adecuacion y restauracion
de sitios de uso temporal.

Subprograma de
elmacenamiento  temporal
de suelos organicos y
capote,

Disellos de  Disposicion
femnporal y final de residuos
solidos terrfgenos,
sobrelamafios ¥
escombros.

Subprograma de
reutifizacion de  solidos
terrigenos.

En caso de proponerse la

conformacion de una
escombrera se  debera
soficiter al DAMA  los

Terminos de Referencia
especificos para la dicha
actividad.

Este incluird un
CRONOGRAMA especifico
(contemplaréd eof tiempo de
iniciacion, duracién 1%
finalizacion de la ejecucion
de cada una de las
actividades y obras del
programa y sus
subprogramas por

» Este programa no lo presentan, pero dentro del
Subprograma Gestion de Residuos Sdéfidos no
Peligrosos (FICHA GRSNP), hacen mencion a los
Residuos Sdlidos de Estériles {Sobrantes de la
explotaciéon, chamote, lodos de sedimentos y
cenizas).

CUMPLE
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adelantar)

Deberd incluir COSTOS
detallados de fas obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar.

2.9 FPROGRAMA  DE
READECUACION

PAISAJISTICA. Este
programa  indicara  con
detalle fa forma como se
realizara of manejo

paisajistico del proyecto de
manera simuftanea con la

actividad minera.
Subprograma de
minimizacién del impacto
visual.

Subprograma de manejo
paisajistico. Medidas para
ia adecuacién del proyeclo
minerc con el fin de mitigar
el impacto scbre ef paisaje
durante todo el tiempo de
gfecucion del proyecto.

Los disefios paisajisticos
finales deberan ajustarse a
fos requermientos de uso
dei suelo efectuados por ef
DAFD. Adicionalmente y
dependiendo del Conceptc

de Uso del Suelo, se
deberan  coordinar  los
diseffes con las deméas
entidades pertinentes.

Esle incluira un

CRONOGRAMA especifico
{contemplarg el tiempo de

infciacion, duracion ¥
finalizacion de la gjecucion
de cada wuna de las
actividades y obras del
programa Y sus
subprogramas por
adelantar)

Deberd incluir COSTOS

detalfados de fas obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, planesy
aceciones por adelantar.

En el documento fa 'fadrfﬂera plantea en el Programa
de Cierre, Rehabilitacién y Recuperacién de Tierra
los siguientes Subprogramas:

= Manejo de Taludes y Bermas (FICHA TB) donde
so enumeran las siguientes acciones a desarrollar:

« Basandose en ef contenido del Protocolo Distrital
de Restauracion Ecologica, para la reforestacion de
bermas utifizaran especies tipicas de la formacién
vegetal de Bosque Secc Montano, Como: Tuno.
Laurel, Cucharc de monte, Espino, Trompeto,
Guayaca, Gaque, etc.

+ Muestran unos esquema de la reforestacion en
berma y taludes finales

« Explican fa manera como se realiza Ia
reforestacion (Trazado - Marcado, Ahoyado y
Siembra)

* Explican cémo realizaran el mantenimiento.

s No presentan un cronograma de gjecucion, pero
explican que la actividad se reafizara en /a etapa de
operacién y de acuerdo con la reconformacion de Jos
taludes y bermas.

e En el plano No.
Paisajistico.

¢ El seguimiento y monitorec se hara de acuerdo a
fo propuesto en fa Ficha S-T8.

s Presentan los costos estimados.

13 muestran el Disefio

= Reforestacion de la Ronda del Cafio 0 Quebrada
Duitama (FICHA RQD) donde se enumeran las
siguientes acciones a desarroflar:

e La reforestacion la realizaran sobre la margen
del costado norte de la quebrada Duitama, anexa al
area de la licencia minera de fa fadnillera. para la
reforestacion de bermas ulifizaran especies tipicas
de la formacién vegetal de Bosque Seco Montano,
Como: Tuno. Laurel, Cucharo de monte, Espino,
Trompefo, Guayaca, Gaque, elc.

s Explican la manera como se realiza fa
reforestacion (Trazado -~ Marcado, Ahoyado y
Siembra)

*  Explican como realizaran el mamtenimiento.

s No presentan un cronograma de efecucion, pero
exprosan, que se realizard on la etapa de operacion
durante la implementacion del PMA, una vez

Al no presentar los
disefios finales de
conformacion del
terreno  (Talud y
bermas), la ladrillera
no cuents con un
soporte lécnico que
avale lo planteado
en dicho programa,
ademas fos disefios
paisajisticos finales
deberan ajustarse a
fos  requerimientos
del uso del suelo
efectuadc por el
DAPD.

NO CUMPLE

En el numeral 2.3
(Programa de
manejo de aguas),
la ladrillera plantea

clausurar el
reservorio ’
construido en la
ronda de fa

quebrada y plantean
la forma cémo o
realizaran.
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aprobado @& mas lardar un afio despues de la
aprobacion por la Autoridad Ambiental

s Presenlan el planc No. 13 - Dissflo Paisajistico

« Ff seguimientc y monitoreg se haré de acuerdo a
fo propueste en la Ficha S-RQD.

s FPresentan los costos estimados,

= Implantacidén de Bameras Contravienfos (FICHA
IBC), donde se enumeran las siguientes acciones a
desarrollar:

s  Su funcidén serd de miligar el afecto visual que
producen las explotaciones sobre los barrios
circunvecinas y las acciones de los vientos sobre las
zonas ambientales sensibles.

s Ff patrén de plantacion serd de tres bolillo en
fres estratos: Alto arbdrea, medio arbustivo y bajo
rastrero,

s Explican la manera como se realiza la
conformacién de la barrera (Trazedo - Marcado,
Ahoyado y Siembra)

Deben presentan el

cronograma de
gfecucion, para
poder  hacerla un
seguimiento;

adamés las
acciones que
plantean deben
realizarse .
inmediatamente, i
para  mitigar el
efecto visual que

esta produciendo la
aclividad extractiva

e« Explican como realizaran el manlenimiento. g?rga:?wefc?ﬁos barrios
« No presentan un cronograma de efecucion, pero '
expresan, que so realizard en la etapa de operacién
durante la implementacidon del PMA, una vez
aprobado a mas lardar tres afic después de la
aprobacion por la Autoridad Ambiental
* Presentan el plano No. 13 - Disefic Paisajfstico
s £l sequimiento y monitorso se hard de acuerdo a
lo propuesto en la Ficha S-1BC.
» Presentan los costos estimados.
210. PROGRAMA DE | = Subprograma de Control de Fuentes Fijas — | Este Subprograma
MANEJQ DE | FICHA CFF. sera avaluado por fa
CONTAMINACION e Ef objetivo es minimizar la emisién de gases y | Oficina de Control
ATMOSFERICA. Este | vapores generados por los motores de combustion | de  Emisiones  y
programa  indicaréd  con | extemns y por las hornos. Calidad de Aie -
detalle la forma como se | « Presenta unas acciones a desarollar para el | Ares de Fuentes
realizara e manejo de la control def horno. Fﬁas
conlaminacion atmosférica. | o« Presentan Jos costos estimados y ef cronograma
1) Subprograma de Manejo | de ejecucion
de Emisiones Atmosféricas: | o £} seguimienta y monitoreo, se realizard de
Emisiones de Fuentes Fijas | acuerdo alo propuesto en fa Ficha S-CFF.
v Emisiones Fugitivas.
2) Subprograma de Manejo ; iido —
de Ruido indicara con = Subprograma de Manejo do Ruido ~ FICHA CR. Este Subprograma

delalle /la forma como se

realizara el manefo del
ruido, las obras o
actividades que se

realizaran para el control en
la fuente o para mitigar
dicho impacto,

Debera dar cumplimiento a

e« E objetivo es prevenir daflos a la salud de las
personas expueslas a condiciones permanente de
uido.

«  Presentan unas acciones a desarroflfar en ef
interior de Ia ladrfiera.

* Presentan un Informe de estudio de Ruido de la
ladrillera.

o No presentan los cosltos estimados, ni el

serd evaluado por la
Oficina de Conirof
de Emisiones vy
Calidad de Aire —
Area de Ruido.
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lo esftablecido en el
paragrafo 2 del Arnticulo 8
de la Resolucion 1208/03

del DAMA sobre el
monitoreo de los
contaminantes PST  y/
PM10.

Este incluira un

CRONOGRAMA especifico
fcontemplaréd el tiempo de
iniciacién, duracion y
finalizacidn de la sjecucion
de cada una de las
actividades y obras do!
programa Y Sus
subprogramas por
adefantar}

Debera incluir COSTOS
detaliados de las obras y
actividades del programa y
sus subprogramas, plangs y

cronograma de ejecucion; el cual esta sujefo a lo
especificado en la >Ficha EFPP.

s £l seguimiento y control se realizaré de acuerdo
a o propuesto en la Ficha S-CR.

acciones por adelantar.

2.11.  PROGRAMA  DE | Nolo presentan. Dabe presentar lo
MANEJO DE FAUNA. Este solicitade en el
programa  indicara con numeral 2.11.

detalfe la forma como se
realizara e manejo de la
fauna enconirada dentre de!
predic de acuerdc con lo
indicado en la linea base.

Este incluiré un
CRONOGRAMA especifico
(contemplara el tiempo de
iniciacién, duracién y
finglizacion de la ejecucion

de cada una de Ilas
actividades y obras del
programa y sus
subprogramas por
adelantar)

Deberd incluir COSTOS

delallados de las obras vy
actividades del programa y
sus subprogramas, planes y
acciones por adelantar

NO CUMPLE

213, PROGRAMA DE
GESTION SOCIAL Y
PARTICIPACION
COMUNITARIA.
Subprograma de relacién
con las vecindades,

incluyendo los procesos de

= Subprograma Educacion Ambiental — FICHA EA.
» £ objetivo es educar y sensibilizar a8 la
comunidad y a Jos trabajadores en lo relacionado
con el medio ambiente,

» Acciones a desarrollar. Formar en educacion
ambiental a los trabajadores de ia industria divididos
en dos (2) grupos ¢ niveles, con el fin de disefiar los

Este Subprograma
deberia ir
encaminado tambien
a las comunidades
ubicades en ol érea
de influencia de la
!adn‘!ﬁpra con ef fin

Fax 336 2628 334 3039 - BOGOTA, D.C. - Colombia
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comunicacion con las
comunidades dentro de las
zonas de influencie directa
¢ indirecta.

Subprograma de
capacilacion ambiental  al
personal

Este incluira un

CRONCGRAMA especifico
{contemplara el tiempo de
iniciacién, duracion %
finalizacion de la ejecucion
de .cada wuna de fas
actividades y obras del
programa ¥ sus
subprogramas por
adelantar}

Deberg incluir COSTOS
detallados de las obras y
aclividades del programa y
sus subprogramas, planes y
accicnes por adelantar.

talleres de acuerdo con el grado de formacion y las
necesidades ambientales.

*  Presentan un cronograma de ejecucion y costos
estimados.

s E! seguimiento y monitorec lo realizardn de
acuerdo a lo propuesto en la Ficha S-EA.

= Subprograma Informacién y Comunicacidn a la
Comunidad — FICHA ICOM.

e FEl objetivo evitar falsas expecfafivas o
especulaciones dervadas de la falta de una
adecuada informacién e informar a fa comunidad de
los avances an la implementacién del PMA.

» Presenlan unas accionas a desarrolfar, como
Frogramar y ejecutar actividades de informacién.

» [sta aclividad sera efecutada una vez al afio

* Presentan los costos estimados.

» Ll seguimiento y moniloreo se illevaran a cabo
de acuerdo a lo propuesto en la Ficha S-DPMA

de crear conciencia
¥y compromiso en el
cuidado del medio
ambiente. La
empress.

3. PLAN DE CONTINGENCIA DEL PMA

Con base en ef andlisis de
resgos efectuado para of
proyecto se formulargd el
Plan de Conlingencia en

La ladriflera disedio el Plan de Contingencia, teniendo
en cuenta ia presencia de evenfos que puedan
generar riesgos o amenazas, durante el desarrofio
de las aclividades de extraccion, de beneficio y de

Como no existe un
analisis de
amenazas y riesgos,
ni un esludio de

respuesta frente a la | transformacién que desarrolla la empresa. Para lo | estabilidad de
matenalizacion de un | cual definen las estrategias, reglas y acluaciones a | bermas y taludes, el
evento. Se debera tener en | seguir y fa forma como se involucraran los grupos de | Plan de
cuenta el modelo propuesto | trabajo de la ladrillera para el manejo de la cualquier | Contingencia  esta
en la figura 1 y contemplar | eventualidad, antes, durante y después de cualquier | incompieto.
los planes  estratégico, | situacion de riesgo o amenaza. CUMPLE
operativo e  informativo PARCIALMENTE
definidos mas adelante. Para la implementacion del plan, fa ladriflera cuenta
con la disponibitidad de los recursos humanos y !
Figura 1 Modelo general de | fisicos al interior de la indusiria, para ef manejo de !
proceso para la formulacidn | eventos controlables y un grupo de apoyo externo
del plan de contingencias | para el manejo de eventos de mayor magnitud.
|
5] ]
P
s
. Lanras
aiw |
= FRCHA A48 NE SIF K AN ML j__.| '
Se describira de manera i
general el contenido del Vi i
IR Bogotifm indiferonid]]
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plan, es decir, una relacion
genérica de las actividades
del proyecto, se proponen
principios ¥
condicionamientos para el
desarrollo del plan de

contingencia. {indicar
fuentes de informacion
consultadas)

Presentara una evaluacion
de riesgos, la politica de
seguridad, diseflard las
estrategias generales de
respuesta con esquemas
organizativos y asignara
funciones. La melodologia
empleada se basarg en fa
identificacion de la
“criticidad” elaborada en fas
zoniffcaciones de los

estudios ambientales
previos, o zonificaciones de
riesgos previamente
elaboradas y  prestard
atencion a fas
especificaciones  lécnicas
del proyeclo.

ALCANCE: £t Alcance def
procedimiento empleado en
fa elaboracién del plan de

contingencia deberd
proponer un marco
metodologico de las
actividades ¥ obras

especificas de prevencién,
mitigacién, repuesta ¥y
recuperacion, que se
requieren en ef desarrofio
de un plan de contingencias
durante la vida otii del
proyecto minero y del Plan
de Manejo Ambiental Se
establece definiendo gue es
un plan de contingencia
como una herramienta de
prevencion y  respuesta
para minimizar  riesgos,
impactos y pérdida de vidas
a través de fa
administracion de recursos
infemos y externos de
respuesta.

Establecer

unas eostrategias de respuesta para | En el documento no

atender un evento de riesqgo, amenaza © un | existe el anélisis de
accidente durante el efercicio de las operaciones | amenazas y riesgos,

mineras.

ni el estudio de
estabilidad de

El plan define fas responsabifidades de las entidades | bermas y taludes en
y perscnas que Intervienen en las operacione | los lotes 1 y 2 de

mineras e

industrial de fa empresa y provee | explotacién,

informacién sobre las posibles areas afecladas y los CUMPLE
recursos naturales susceptibles de afectacion PARCIALMENTE

ambiental.
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OBJETIVO GENERAL: De
ia estrategia identificada es
la respuesta condicionada a
unos recursos humanos y
técnicos, a ltravés de la
formulacion de unos
procedimientos de
emergencia  durante Ia
gjecucion  def  Proyecto
Minero — PM y Plan de
Manejo Ambiental - PMA

OBJETIVOS
ESPECIFICOS:

= lIdentificar éreas criticas
de riesgo asociado a las
actividades  directas de
cada una de fas etapas
procesos o en el accionar
de agentes infernos o
externos, al proyecto.

= [dentificar el &rea de
influencia del prayecto.

= Definir las medidas de
intervencion sobre
amenaza y vulnerabilidad
para reducir el riesgo y
definir las estrategias de
respuesta frente a
ocurrencias especificas.

= Definir fos
procedimientos operativos
del grupo de respuesta.
Zonificar el drea en
términos de susceptibilidad
ambiental frente al proyecto
y de amenaza de
continuidad operativa del
PM y PMA.

= [Identificar, seleccionar y preparar los recursos
humano y fisicos.

= Identificar y establecer contacto
diferentes instituciones externas.

= Definir el grupo de respuesta, con funciones y
responsabilidades.

= Establecer acciones rdpidas y coordinadas, que
permita a los trabajadores desplazarse rapidamente
a lugares Seguros.

=> Reducir los dafios y efectos adversos a la
empresa, comunidad o recursos ubicados dentro de
{a zona de trabajo.

con las

En el documenta no
existe el analisis de
amenazas y riesgos,
ni el estudio de
estabilidad de
bermas y taludes en
fos fotes 1 y 2 de
explotacion.
CUMPLE
PARCIALMENTE

EVALUACION DE
RIESGOS Y AMENAZAS:
Del ambiente hacia el
proyecto; se efectia una
discriminacion entre las de
tipo natural y antrépicas. Se
desarrofla por medio de
listados de eventos
potenciales.

Del proyecto hacia el
ambiente: de manera
general se efectua un
resumen de la zonificacion
ambiental basada en los

= En el documento se definen y se evalian cada

una de los siguientes riesgos y amenazas:

»  Movimientos telaricos que

deslizamientcs

s Liuvias fuertes e inundaciones

s [ncendio y/o explosiones

 Derrame de sustancias contaminantes

e Excavacién fuera de disefio
Accidentes operacionales

generen

= Se presenta la calificacion de las amenazas, la
cual se realiza teniendo en cuenta los siguientes
parameftros:

Fax 336 2628 — 334 3039 - BOGOTA, D.C. - Colombia
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En fa parte de
extraccion no existe
ef andlisis de
amenazas y riesgos,
ni el estudioc de
estabilidad de
bermas y taludes en
los lofes 1y 2.
CUMPLE
PARCIALMENTE

CT W i o Sha
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estudios ambientales | »  Probabilidad de ocurrencia; que puede ser alla,
previos; Linea base y/o| mediay bhaja.

Diagndstico Ambiental de
Altemnativas ¢ Estudio de
Impacto Ambiental,

Anélisis de amenazas en
este aparte es coman
observar g [fusion de
evenios externos con las
ocurrencias asociadas a las
aclividades del proyecto a
través de la enumeracién
de factores incidentes. El
procedimiento culmina con
fa elaboracién de listados
de amenazas potenciales
segun el abcisado en el
cual se consignan unas
frases sobre estimaciones
genéricas de la intensidad
de la ocurrencia en caso de
materializarse, ¥
posteriormente se
enumeran 108 efeclos de la
ocurrencia, para  definir

unos “escenarios criticos” y |

unas medidas generales de
mitigacion 0 prevencion.

o Vulnerabilidad,; que puede ser afta. Media y baja
e Duracidn, que puede ser larga, media y corta.

= 84 presenta los siguientes Factores Criticos:

» Planeacién:  Estralegiss de  prevencion,
mitigacidn de los riesgos, niveles de respuesta,
estructura de organizacion, (Flan estratégicos).

¢ Plan de Accidn: Puesto de mando unificado,
Zona de seguridad interna y exierna, De acuerdo
con la magnitud del hecho y sus circunstancias,
Zona de accesibilidad v transporte, Estructura
organizacional del grupo de respuasta.

o Recursos Fisicos: Le Ladrllera cuenta con:
Diractoric de entidades de apoyo externo, Extintores
portatiles contra incendio y Casela para apoyo de
emergencia ubicada en seclor estratégico de la
ladriilera .

e Recursos Externos: Directoric de entidades de
apoyo como: Unidad de prevencidn y atencion de
emergencia de Bogota, Cruz Roja Colombiana,
Defensa Civil, Cisproquin (Accidentas con productos
quimicos), Placia Nacional, Gas natural, EAAB y
Codensa.

ASPECTOS DE LA
ESTRUCTURA Y
ORGANIZACION: La
estructura es definida como
la asignacidon de funciones
a lres de los niveles que
conforman af cuadro
directivo de administracion
1% operacion de la
compaiia. Politicas de
seguridad consignadas en
el manual de seguridad
industrial del proyecto.

= Presentan la esiructura y organizacion de la
fadritlera,

CUMPLE

FACTORES CRITICQS: Ef
plan de contingencia
debers presentar tres
factores criticos integrados:
- Planeacién; En esta parte
se definen objefivos del
plan  de  contingencia,
estrategias de prevencién -
mitigacion  de  riesgos,
niveles  de  respuesta,
estructura de organizacion.

= Se presenta los siguientes Factores Criticos:

» FPlaneacion.  Estrafegias ce  prevencion,
mitigacién de los riesgos, niveles de respuesta,
estructura de organizacién, (Plan estratégicos).

» Plan de Accion: Se describe.

* Recursos Fisicos: La Ladrillera cuenia con:
Dirgctorio de entidades de apoyo externo, Extintores
portatiies contra incendio y Caseta para apoyo de
emergencia ubfcada en sector estratégico de la
fadrillera

HPERY Wm&y«-

&l Plan de
Contingencia  para
cumplir  con fos
factores criticos
(Planeacién, accidn
y recursos} debe

identificar las

amenazas de ftodas
fas actividades que
se desarrollan en la

a, pero en el
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Estos aspectos conforman
el Plan Estratégico.

- Accion:  define  las
actividades asociadas a la
respuesta, fales  como
procedimientos de
riotificacién, evacuacion,
movilizacién, rescale,
niveles de activacion,

salvamentc de bienes y
controf del eventfo y efectos.
Se desarrolla a través de
capacitacion
practica (simulacros). Estos
aspectos conforman el Plan
Operativo.  estructura el
proceso general de
' respuesta, presenta
procedimientos v protocolos
de notificacion ¥
comunicacion

- Recursos: establece un

modelo minimo de
equipamiento  y personal
para garantizar fa
operatividad en fa
respuesta. Dichos recursos
en union con los
requerimientos de
informagion cartografica,

ambiental y de entidades
que pueden brindar apoyo

en un momenio dado,
conforman of Plan
Informatico,

tedrico |

s Recursos Externvs: Directorio de entidades de
apoyo como: Unidad de prevencion y atencion de
emergencia de Bogotad, Cruz Roja Colombiana,
Defensa Civil, Cisproguin (Accidentes con productos
gufmicos), Placia

documento no existe
el analisis de
amenazas y riesgos,

ni el estudio de
estabilidad de
bermas y laiudes de
ias areas de
explotacion (lotes 1
y2}

CUMPLE
PARCIALMENTE

DESARROLLO DEL PLAN
DE CONTINGENCIA: Los
planes de contingencia se
desarrollaran a través de
varias actividades ¥
programas: Designaran un
funcionario responsable de
la incorporacién del plan de
contingencias dentro de la
estructura del proyecto y de
la empresa, para asegurar

su desarrolfo %
actualizacion.
Asignaré  funciones al

personal del proyecto.
Definird un programa de
adquisicion de equipo.

Las siguientes actividades deben ser coordinadas
por un lider de la brigada de ernergencia con el
apoyo de los brigadistas de emergencia y los
trabajadores de la Ladriflera:

» Puesfo de mando unificado

s Zona de seguridad intermna y externa.

» De acuerdo con la magnitud del hechc y sts
circunstancias.

» Zona de accesibilidad y transporte,
» FEstructura  organizacional  del
raspuesta.

de

grupo
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Definira un procedimiento
de actualizacion del ptan de
contingencia.

Desarrofiarg los confactos
con los infegranies del
Sisterna Nacional de
Prevencién y Atencién de
Desastres y la comunidad.,

4. PLAN DE SEGUIMIENTO Y MONITOREQ DEL PMA

Establecera de manera detallada los indicadores de cada uno de los programas del Plan de Manejo

Ambiental para el Plan de seguimiento a efectuar.

Para el plan de monitoreo de deberd definir los sitios de muestreo, metodologias de muestreo,
periodicidad, duracion, tipos de analisis, formas de evaluacién de resultados, costos y financiacion de los
mismos. As! mismo, se debera establecer ia periodicidad de entraga de los informes de seguimiento ante
el DAMA y las inversiones gjecutadas del plan de manesfo ambiental en el perfcdo evaluado y reportado,

Los paramefros ambientales objeto de monitoreo deben incluir todos los aspectos incluidos en el PMA.
Para el seguimiento y control de este Plan de Manejo Ambiental le empresa deberéd contratar una Audiforia

Externa que rinda informes anuales de avance.

MODEL O PARA EL PLAN
DE  SEGUIMIENTO Y
MONITOREO

La Ladrillera presentan los Planes de Seguimiento y

Monitoreo de los siguientes Programas del PMA:

= Programa de Manejo de Aguas. Presenta [0s
siguientes subprogramas:

» Monitoreo y seguimientc a los
control de aguas superficiales en
operacion. FICHA 5-AS1.

» Monitorec y seguimiento a los
control de aguas superficiales en
operacion. FICHA S-AS12.

»

= Programa de Recuperacion de Suelos. Presenta
el Subprograma de Moniloreo y seguimiento del
manejo de biomasa y suelos de descapote. FICHA
S-B3D.

procesos de
la fase de¢

de
de

procesos
fa fase

= Programa de Empradizacidén, Reforestacién y
Revegetalizacién. Presenta el Subprograma de
Monitoreo y Seguimiento de la revegefalizacién en
dreas conformadas. FICHA S-RV.

= Frograma de Manejo de Ressiduos Sdiidos.
Presenta los siguientes subprogramas.

o Moniloreo y seguimiento de la gestion de
residuos solidos no peligrosos FICHA S-GRSNP.

o Monitoreo y seguimiento de la gestion de
residuos solidos peligrosos FICHA S-RESPEL.

= Programa de Readecuacidn Paisajistica.
Fresenta los siguiontes subprogramas:

« Monitoreo y seguimiento del manejo de taludes y
bermas. FICHA S-TB.

= Debe presentar

of Plan de
Seguimiento y
Monitoreo de los
siguierntes
programas. !
Programa de
Adecuacion
Morfoldgica ¥
Estabilidad
Geotécnica,
Programa de .
Movimignio de

Tierras y Maleriales,
Programa de Controf
de Erosion,
Programa de
Disposicion de
Materiales o Sdlidos
Terrigenos v
Programa de
Manejo de Fauna,
CUMPLE
FPARCIALMENTE
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s Monitoreo y seguimiento de la reforesiacion de
la ronda de la quebrada Duitama. FICHA S-RQD.

= Monilorec y seguimiento de la implantacion de
barreras contravientos. FICHA S-1BC.

= Programa de Manejo de Contaminacion
Atmosférica. Presenta los siguientes subprogramas:
+ Monitoreo y seguimiento de manejo y control de
fuentes moviles y dispersas. FICHA S-CFMD

*»  Monitoreo y seguimiento de manejo y control de
fuentes fijas. FICHA S-CFF.

s Monitoreo y seguimiento de manejo de ruide.

FICHA S.CR.
= Programa de Gestion Social y Participacion
Comunitaria. Se presenta fos  siquientes
subprogramas:

+ Monitoreo y seguimiento de educacion
ambiental. FICHA S-EA.

¢ Monitoreo y seguimiento de informacion y
comunicacion a la comunidad. FICHA S-ICOM

Cada una de las fichas del plan de seguimiento y
monitoreo del PMA, esta posee los siguientes
glementos: Objetiva, Indicadores, Localizacién de las
medidas, Técnicas y méfodos de medicion, Andlisis
de resultado, Frecuencia de la medicidn, Coslos y
Formato.

La ladriflera no presenla los Planes de Seguimiento y
Monitoreo de los siquientes programas del PMA:

= Programa de Adecuacion Morfoldgica y
Estabilidad Geotécnica.

= Programa de Movimiento de Tierras y Materiales
= Programa de Control de Erosion

= Programa de Disposicién de Materiales o Sdlidos

Terrigenos

= Programa de Manejo de Faung
MODELO DE | ANEXC No. 1
CRONOGRAMA DEL PMA
MODELO-SINTESIS - | ANEXO No. 2.

INFORME DE AVANCE Y
CUMPLIMIENTO DEL
PMA.

3.2 Evaluacién del radicado 2007ER4526 del 26/01/2007, relacionados con el Informe Parcial
No. 1 del Estudio de Amenaza presentado por la Sociedad Laclrillera Afemana Ltda. .

En el documento hacen referencia a los aspectos geoclégicos y geomorfolbgicos del drea de la ladritlera,
pero no presentan los siguientes puntos soficitados en los Términcs de Referencia;

e L TR Bogors
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a). Analisis de antecedentes historicos de remocion en masa en la zona y

b). Evaluacién de procesos de inestabilidad (ldentificacion de procesos y descripcion de factores y -
Exploracién geotécnica), det Articule 2° de la Resolucién No. 364 de 2000 del DPAE. Para la realizacién
de este item se deberd dar cumplimiento al numeral 3 de la resolucion 364.

4. CONCEPTQ TECNICO

4.1.2. Por lo descrito en ef numaral 3.1, desde el punto de vista técnico no se aprueba el Fian de
Manejo Ambiental (PMA) y se recomienda a la Sociedad hacer los ajustes y |
complementaciones necesarias al PMA, de acuerdo a lo establecido en los Términos de
Referencia.

4.2 Con respecto a fa evaluacién det informe Parcial No. 1 def Estudio de Amenaza presentado porlia .
Sociedad Ladriliera Alemana Ltda., bajo ef radicade 2007ER4526 del 26/01/07, se recomienda hacer los
ajustos y complementos que se consigna en ef numeral 3.2 de este concepto técnico.

4.3,  En el Plan de Manejo Ambiental presentado por la Sociedad Ladrillera Alemana Lida, hizo falta
el Componente Geotécnico el cual es el mas importante y por qué sin el no se puede evaluar
todo ef PMA, ya que dicho componente permite recobrar la productividad bioldgica del suelo, la
proteccién de los recursos hidraulicos, la minimizacion de fa erosion, y el acondicionamienta

paisajistico def lugar. '

4.4. Si el Plan de Manejo Ambiental esta incompleto en sus componentes fundamentales, .
iqualmente fos costos no estan calculados completamente lo cual afecta incluso, la liquidacion que
se paga a la Secretaria Distntal de Ambiente para la evaluacion”.

CONSIDERACIONES LEGALES

Con fundamento en el articulo 61 de la Ley 99 de 1993, el Ministeric del Medio Ambiente |
expidié la Resolucién 1197 de octubre 13 de 2004 por la cual se establecen las zonas
compatibles con la mineria de materiales de construccién y de arcillas en la Sabana de Bogota,
determiné en su articulo tercero los escenarios “De acuerdo con el analisis de la actividad
minera de materiales de construccion y de arcillas, y su manejo ambiental en la zona de interés
ecolégico nacional declarada en el articulo 61 de la Ley 99 dle 1993, para efectos de la presente
resolucion se definen los siguientes escenarios o situaciones que corresponden a las zonas
itervenidas o no con la actividad minera y que cuentan o no con titulo, permiso u otra
autorizacion minera y ambiental, que requieren ser manejadas adecuadamerite.

(..}
Escenario 2.
La mineria en zonas compatibles con actividad minera, con titulo, permiso u otra autorizacion

minera vigente, que no cuentan con autonizacién ambiental, que no hayan presentado el Plan
de Manejo Ambiental y se encuentren en explotacion, fa autoridad ambiental competente fijara
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los términos de referencia para la efaboracion del plan de manejo ambiental por parte de los
interesados, quienes deberan entregarlo para su respectivo pronunciamiento.

En caso de no presentarse el plan de manejo ambiental, la autoridad ambiental competente
suspenderé la actividad minera, suspension que se mantendra hasta tanto se establezca o se
imponga el plan de manejo ambiental por parte de la autoridad ambiental competente.

La autoridad ambiental competente, realizara el seguimiento ambiental”.

Que asi mismo, el articulo 4 de la Resolucion 1197 de 2004, sefald: Establézcanse como
instrumentos administrativos de manejo y control ambiental, el Plan de Manejo Ambiental, PMA,
y el Plan de Manejo, Recuperacion o Restauracion Ambiental, PMRRA, para efectos de dar
cumplimiento a lo dispuesto en el articulo anterior,

()

Paragrafo 1° Entiéndase por Plan de Manejo Ambiental, FMA, el documento que producto de
una evaluacién ambiental establece de manera detallada las acciones que se implementaran
para prevenir, mitigar, corregir 0 compensar los impactos negativos que se causen por ef
desarrollo de un proyecto, obra © actividad minera. Incluye los planes de seguimiento,

" monitoreo, contingencia y abandono, segun la naturaleza del proyecto, obra o actividad”.

Que el articulo 79 de la Constitucion Politica, determina entre ofras cosas que es deber det
Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de especial
importancia ecolégica y fomentar la educacién para el logro de dichos fines.

Que el articulo 80 de la Constitucién Politica determina que "Ef Estado planificaré el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucion. :

Ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones
legales y exigir la reparacion de los dafios causados”.

Que el Decreto Distrital 561 de 2006, asignd a la Secretaria Distrital de Ambiente, la funcidon de -
“Ejercer el control y vigilancia del cumplimiento de /as normas de proteccion ambiental y manejo
de los recursos naturales, emprender las acciones de policla que sean pertinentes al efecto, y
en particular adelantar las investigaciones e imponer las sanciones que correspondan a quienes
infrinjan dichas normas”, por tanto esta Entidad es la componente para proferir los autos de
requerimiento en virtud del seguimiento realizando a las actividades que generen impactos
ambientales.

Que el articulo 101 del Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, expedido por el Concejo de
Bogota, dispuso transformar el Departamento Administrativo del Medio Ambiente - DAMA, en la
Secretaria Distrital de Ambiente.

Que el Decreto Distrital 561 de 2006, en su articulo 3° asigné a la Secretaria Distrital de
Ambiente, la funcién de “Ejercer el control y vigilancia dsf cumplimiento de las normas de
proteccion ambiental y manejo de los recursos naturafes...”

E i ' i \21., .:::‘.-' !
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Que de acuerdo con las funciones delegadas al Director Legal Ambiental por la Secretaria
Distrital de Ambiente, mediante la Resolucién 110 de! 31 de enero de 2007, corresponde en
consecuencia, a este Despacho expedir el acto administrativo para requerir a la sociedad
Ladrillera Alemana Ltda., en los términos del concepto técnico 3129 del 3 de abril de 2007.

Que la empresa Ladrillera Alemana Ltda., debera dar cumplimiento oportuno a todos los
requisitos, condiciones y obligaciones que esta Entidad le haya impuesto o le imponga, dado
que el incumplimiento a los mismos conlleva a la aplicacion de las sanciones legales vigentes

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Requerir a la empresa Ladrilera Alemana Lida. para que de
cumplimiento a las siguientes actividades y allegue a siguiente informacién a esta Entidad:

Efectue los ajustes al Plan de Manejo Ambiental (PMA) presentado y allegue los complementos
necesarios, de acuerdo con lo establecido en los términos de referencia, y lo sefialado en el
concepto técnico 3129 del 3 de abril de 2007, citado en la parte motiva del presente acto.

ARTICULQO SEGUNDQ.- Comunicar el presente acto administrativo a la empresa Ladrifllera
Alemana Ltda., a través de su representante legal ¢ a su apoderado debidamente constituido,

en la calle 96 No. 11-51 Of 404 de Bogota D.C., y entregar copia del concepto técnico 3129 del .

3 de abril de 2007.

ARTICULO TERCERO-. Contra el presente acto administrativo, no procede ningun recurso

COMUNIQUESE Y CUMPLASE, 7 3 ABR 2007
f—=

NELSON JOSE VALDES CASTRILLON
Director Legal Ambiental

Proyecio: Jenny Castio
Exp: 06-01-51
CiADocuments and Settings\jencas\Mis documentosi CVAUTOSEXP 51-01 Alemana - REQ.doc
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